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Abstract 
This study focuses on an overlooked dimension of housing policy, namely how 
housing can serve as a mean to exclude vulnerable groups in general, and more 
specifically immigrants, from long-term settlement. Research in this area is 
dispersed across various disciplines. To survey the field and explore how local 
decision-makers can utilize housing policy as a tool for gatekeeping and thus 
exclude vulnerable groups, we employ a systematic literature review. It consists 
of two main parts: the first one concentrates on the international literature on the 
subject, while the second investigates the Swedish context. 

The international review is based on a sophisticated search in the broader 
international scholarly literature and is analyzed through (i) statistical analysis, (ii) 
network analysis, and (iii) thematic analysis. The Swedish part draws on so called 
grey literature,analyzed through a thematic analysis. 

The results indicate, among other findings, that policies aimed at excluding 
vulnerable groups share similarities either in their design or in their consequential 
effects, regardless of the context in which the policy is applied. It is also evident 
how the literature distinguishes between policies that intentionally exclude and 
those that unintentionally exclude. In a Swedish context, the results indicate that 
municipalities in Sweden interpret their housing supply responsibility differently, 
leading to inequality and deviations from the principle of equal treatment. The 
analysis also demonstrates that economic resources and the design of laws and 
regulations play a crucial role in the outcome of housing policy. Notably, the 
phenomenon of social dumping occupies a central role in the Swedish literature. 
Both analyses indicate a norm shift regarding society's responsibility versus 
individual responsibility in housing supply issues, and that the lack of adequate 
housing is a significant problem both in Sweden and in many other countries.
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Svensk sammanfattning 
Denna studie fokuserar på en förbisedd dimension av bostadspolitiken, nämligen 
hur den kan användas som ett verktyg för att utestänga utsatta grupper från 
långsiktig bosättning. Vi fokuserar både på socialt och ekonomiskt utsatta grupper 
och mer specifikt på personer med flyktingbakgrund. Forskningen inom detta 
område förekommer i ett flertal olika discipliner. För att överblicka fältet och 
undersöka hur lokala beslutsfattare kan använda bostadspolitiken som ett verktyg 
för att agera grindvakter och därigenom utestänga utsatta grupper, tillämpar vi en 
systematisk litteraturöversikt. Den omfattar två huvuddelar: den första fokuserar 
på den internationella litteraturen inom ämnet, medan den andra undersöker den 
svenska. 

Den internationella översikten bygger på en sofistikerad sökning i den 
internationella vetenskapliga litteraturen och analyseras (i) statistiskt, genom (ii) 
nätverksanalyser och genom (iii) en tematisk analys. Den svenska delen utgår från 
s.k. grå litteratur som inte är granskad genom peer review (som exempelvis
avhandlingar, myndighetsraporter) och analyseras endast genom en tematisk
analys.

Resultaten visar att olika sorters politik som syftar till att utestänga utsatta grupper 
har snarlika effekter oavsett i vilket sammanhang som politiken tillämpas. I 
litteraturen görs en distinktion mellan metoder som avsiktligt utesluter respektive 
när detta blir en oavsiktlig konsekvens. Att kommuner i Sverige tolkar sitt 
bostadsförsörjningsansvar olika, leder till ojämlikhet och avsteg från 
likabehandlingsprincipen. Analysen visar också att lagar och reglers utformning 
samt ekonomiska resurser spelar en viktig roll i utfallet av förd bostadspolitik. Inte 
minst intar fenomenet social dumpning en central roll i den svenska litteraturen. 
Noterbart i analysen av både den svenska och internationella litteraturen är att det 
skett en normförskjutning kring vad som är samhällets ansvar kontra individens 
ansvar i bostadsförsörjningsfrågan, men också att bristen på adekvata bostäder för 
utsatta grupper är ett allvarligt problem både i Sverige och i många andra länder. 
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Förord 
Många har varit behjälpliga i arbetet med det projekt som denna rapport är ett 
resultat av. Vi vill inledningsvis varmt tacka vår referensgrupp, bestående av 
Kristina Grange, Christine Hudson, Marcus Knutagård, Annelie Rostedt, Marie 
Sand och Ewa Wikström. Under hösten 2023 var statsvetarstudenten Christian 
Lemma praktikant i projektet och bidrog med underlag till rapporten. För detta är 
vi också tacksamma. Vi vill också rikta ett varmt tack till Lars Våge och kollegor 
vid Mittuniversitetets universitetsbibliotek samt Cia Gustrén och Kerstin Annerbo 
vid Linköping universitetsbibliotek vars stöd i utformningen av 
litteratursökningen och den bibliometriska analysen varit mycket värdefull. 
Avslutningsvis vill vi tacka forskningsrådet Formas som huvudsakligen 
finansierat projektet (2022-00023).
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1 Inledning 
Rätten till bostad är inte bara en av FN:s mänskliga rättigheter, utan är också något 
som sedan 1975 slås fast i svensk grundlag. Bo Bengtsson (2022) benämner denna 
rättighet som programmatisk, den är således något som samhället som helhet bör 
säkerställa, men utan att vara garanterad för varje enskild medborgare i varje 
ögonblick. Den politik som har att leverera detta, bostadspolitiken, avser i 
allmänhet insatser och regleringar för att påverka bostadsförsörjning för individer 
och deras boendeförhållanden. I Sverige är bostadspolitiken sedan länge generell 
i den meningen att den inte är inriktad på särskilda grupper i samhället eller på 
särskilda bostadsformer. Bostadspolitiken är inte heller, varken i Sverige eller i de 
flesta andra länder, något som uteslutande utformas på nationell nivå (Bengtsson 
& Grander, 2023; Maclennan & O’Sullivan, 2013). Den komplexa styrningskedja 
som moderna välfärdsstater använder inbegriper olika administrativa nivåer, 
olika offentliga aktörer och, i synnerhet när det kommer till bostadspolitik, en 
uppsjö av privata aktörer. 

Den generella bostadspolitiken har i Sverige ett undantag på den lokala nivån. För 
svenska kommuner finns nämligen särskilda ålägganden (Bengtsson, 2022). Det 
har kommit att handla om deras ansvar att tillhandahålla bostäder för vissa utsatta 
grupper, inklusive nyanlända flyktingar och individer som är beroende av 
välfärdsinsatser. Traditionellt sett har bostadspolitikens grundläggande principer 
vilat på en universell fördelningsmodell, där bostäder tilldelas baserat på kötid 
och individens position på arbetsmarknaden. Denna metod har dock visat sig 
bristfällig när det kommer till att ta hänsyn till de sociala aspekter och särskilda 
behov som utsatta befolkningsgrupper kan ha. Inte sällan saknar sådana grupper 
tillräcklig ackumulerad kötid eller så har de svårt att leva upp till andra 
omständigheter som hyresvärdar efterfrågar. Med andra ord kan långa köer, krav 
på viss typ eller nivå av inkomst eller brist på andra resurser utestänga många från 
skäliga bostäder (Blackwell m.fl., 2023). 

För de utsatta grupperna i samhället är tillgången till adekvata bostäder således 
ofta mycket begränsad. Det har refererats till som en global och permanent kris 
där hundratals miljoner människor inte anses ha tillgång till rimligt prisvärda 
bostäder (Madden & Marcuse, 2016). Även i Sverige talas det om en kris i 
bostadsfrågan som genererat ytterst ojämlika utfall, lett till segregation och 
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hemlöshet samt skapat stora ekonomiska risker, inklusive bland vissa som också 
äger sin bostad (Bengtsson & Grander, 2023; Blackwell m.fl., 2023). Ett 
bostadsprekariat har uppstått där bostadsojämlikheten tvingar personer att flytta 
mellan bostäder av låg kvalité (Listerborn, 2018). 

En osäker situation på arbetsmarknaden, snabbt ökade bostadspriser och höga 
hyror i en allt större del av bostadsbeståndet försvårar också bostadsförsörjningen 
för allt fler. När det just kommer till gruppen nyanlända flyktingar har vissa 
svenska kommuner vidtagit åtgärder för att erbjuda permanenta bostäder till dem, 
medan andra har förespråkat temporära boendelösningar som en omedelbar 
lösning på den akuta bostadsbristen (Holmqvist m.fl., 2022; Lidén & Nyhlén, 2022). 

I den här rapporten tas avstamp i ovanstående problematik. Rapporten redovisar 
resultaten från projektet Grindvakt för de oönskade? En kunskapsöversikt kring länken 
mellan kommunal bostadspolitik och bosättningen av socialt utsatta grupper som 
bedrivits under 2023 och i huvudsak finansierats av forskningsrådet Formas. 
Projektets huvudsyfte är att genomföra en systematisk kunskapsöversikt som 
belyser och analyserar hur lokal bostadspolitik används som ett verktyg för att 
reglera och begränsa tillgången till bostad för utsatta grupper, särskilt flyktingar. 
En sådan sammanställning bidrar både med en analys av kunskapsläget och kan 
ge värdefull information i tillämpning såväl till forskarsamhället som till 
beslutsfattare (Mays m.fl., 2005). Projektet reser följande centrala frågor: 

• Vad är den aktuella kunskapen när det gäller kommuners utnyttjande av 
bostadspolitiken som ett verktyg för att kontrollera och begränsa utsatta 
gruppers långsiktiga boende?  

• Hur kan denna kunskap tillämpas inom det övergripande syftet att skapa 
hållbara städer inom området för migration? 

Projektet är uppdelat i två sammanflätade men samtidigt separata studier, vilka 
skildras i Figur 1. I den första delstudien genomförs en internationell 
litteraturöversikt som speglar internationella förhållanden. Denna första delstudie 
använder sig av statistiska analyser, nätverksanalyser samt en tematisk analys av 
ingående litteratur. Materialet utgår från en extensiv sökning (E1) och en 
fokuserad sökning (F1). Den andra delstudien undersöker och analyserar enbart 
svensk litteratur. Den bygger på s.k. grå litteratur; såsom myndighetsrapporter 
och utredningar men också på vetenskapliga arbeten så som avhandlingar. 
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Resultatet av detta material beskrivs genom en tematisk analys och utgår även den 
från distinktionen av en extensiv sökning (E2) respektive en fokuseras sökning (F2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Följande kapitlet ger en kort teoretisk översikt för att bidra med en djupare insikt 
i bakgrunden till projektet. Därefter presenteras metoden och materialet som har 
använts. Resultaten presenteras i två avsnitt: den första delen fokuserar på den 
internationella kontexten, medan den andra delen ger en svensk översikt. 
Rapporten avslutas med ett kapitel där de viktigaste slutsatserna diskuteras. 

1.1 Bostadspolitik som exkluderande praktik 
I Sverige är genomförandet av en aktiv bostadspolitik nära förbundet med det s.k. 
folkhemmets framväxt från och med slutet av 1920-talet. Politikområdets 
betydelse har emellertid växlat över tid men är för närvarande en fråga som röner 
stor uppmärksamhet i samhällsdebatten men som inte kan sägas ha resulterat i 
någon omfattande reformagenda (Bengtsson m.fl., 2022; Bengtsson & Grander, 
2023).  

Bostadspolitiken i Sverige och i andra länder diskuteras vanligen utifrån de 
gemensamma utmaningar som finns att hantera. Utöver rättigheten att samtliga 
medborgare ska tillgodoses en bostad finns mer specifika problem som relaterar 
till segregering, diskriminering och ojämlikheter på bostadsmarknaden. Den 
bostadspolitik som förs är ofta inriktad på att motverka sådana problem. Mindre 
diskuterat är att politik, inte minst på lokal nivå, också kan utformas för att 
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Figur 1 Delstudierna 
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försvåra för utsatta gruppers långsiktiga boende. På så vis har bostadspolitiken 
kapacitet att utestänga vissa grupper och åsidosätta bostadsförsörjningsansvaret 
som gäller alla i kommunen (Blackwell m.fl., 2023; Korver-Glenn, 2018). 

En exkluderande bostadspolitik kan vara uttalad eller ge en mer omedveten 
konsekvens av den förda politiken som leder till kontroll och begränsningar för 
utsatta grupper. Den förstnämnda kategorin kan avse hur lagstiftning eller policies 
utformas för att högst medvetet omöjliggöra eller försvåra utsatta gruppers 
bosättning genom att frånta dem rättigheter som övriga har (Guentner m.fl., 2016; 
Sala Pala, 2010; Ulceluse m.fl. 2022). Dokumenterat goda referenser som krav för 
uthyrning av bostäder kan exemplifiera detta då immigranter sällan – om ens 
aldrig – har sådana dokument att visa upp (El Moussawi, 2023). Den mer indirekta 
eller omedvetna formen av politik som kan ge exkluderande konsekvenser kan ta 
sig många olika uttryck. Det kan exempelvis avse hur utsatta grupper inte ges 
något stöd för att underlätta för dem att ordna ett drägligt boende men också hur 
de kan mötas av diskriminering på bostadsmarknaden som starkt försvårar 
(Oliveri, 2009).  

1.1.1 ”Immigrationskontroll” och lokal bostadspolitik 
Sedan lång tid har forskningen intresserat sig för hur politik kan utformas för att 
organisera och reglera migration. Detta må framstå som relativt okomplicerat men 
det finns ofta en skillnad mellan målen med migrationspolitiken och utfallet av 
politiken. Det tolkas nästan alltid som att politiken inte lyckas reglera oönskad och 
olaglig immigration och på så vis inte lyckas upprätta den form av 
immigrationskontroll som många nationalstater strävar mot (Hollifield m.fl., 2022). 

På senare tid har särskilt den lokala nivån (så som kommuner och regioner) blivit 
intressant i analysen av migrationspolitikens utformning och utfall (Caponio & 
Borkert, 2010; Schiller, 2011; Zapata-Barrero m.fl., 2017). Denna 
forskningsinriktning argumenterar för att den lokala nivån har en avgörande 
inverkan på utvecklingen och genomförandet av politik, präglad av sin ofta 
svårreglerade autonomi. I en svensk kontext medges detta av ett långtgående 
kommunalt självstyre. I stället för att enbart rikta blicken mot överstatliga och 
nationella nivåer riktas fokus i detta forskningsområde mot den lokala nivåns 
betydelse. Det är värt att notera att vissa forskare till och med argumenterar för att 
en alltför centraliserad syn på statens integrationspolitik är en av orsakerna till 
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misslyckanden inom området (Haas m.fl., 2019). Beroende på de institutionella 
förutsättningarna kan alltså även kommuner antas bedriva en lokal form av 
immigrationskontroll (Varsanyi, 2010). 

Internationell forskning har visat att samhällen, genom en restriktiv bostadspolitik, 
kan riskera att utestänga vissa grupper från att långsiktigt bosätta sig på en viss 
plats. Redan på 1980-talet uppmärksammade exempelvis Tomas Hammar och 
hans kollegor (1985) detta problem genom att ifrågasätta den tydliga 
uppdelningen mellan policies som reglerar vilka som har tillträde till ett samhälle, 
respektive policies avseende deras sociala integration. De argumenterade för att 
dessa två kategorier inte alltid kan separeras analytiskt och visade hur det senare 
politikområdet genom bl.a. utformning av bostadsförsörjning, kan användas som 
ett verktyg för att avvisa invandrare från det bredare samhället. Mer nyligen har 
även Filindra och Goodman (2019) pekat på att samtida forskning tenderar att 
sudda ut sådana distinktioner. Dessa utmaningar är även närvarande inom 
regional och kommunal politik, nivåer som traditionellt sett har fokuserat på att 
underlätta flyktingars integration (Filindra & Goodman, 2019; Filomeno, 2016; 
Varsanyi, 2010). 

1.1.2 Utgångspunkter för det svenska fallet 
Det lokala perspektivet är särskilt relevant för dagens svenska bostadsmarknad, 
där det existerar en påtaglig utmaning att säkerställa lämpliga bostäder för alla 
(Bengtsson & Grander, 2023). För utsatta  befolkningsgrupper, så som flyktingar, 
är tillhandahållandet av bostäder särskilt kritisk, eftersom bostaden ofta framhålls 
som ett nödvändigt kriterium för en framgångsrik socioekonomisk integration 
(Ager m.fl., 2008). 

Begreppet "hållbart boende" sträcker sig sålunda långt bortom de fysiska väggarna 
i en bostad. Ett hållbart boende handlar om att skapa en plats där människor kan 
delta i samhället, känna en stark samhörighet och därigenom uppnå en bättre 
livskvalitet (Formas, 2018). En tillfredsställande bostadssituation har en direkt 
koppling till aspekter som fysisk och emotionell hälsa samt en framgångsrik 
integrationsprocess som inkluderar tillgång till utbildning och möjligheter på 
arbetsmarknaden (Ager & Strang, 2008; Holmqvist, 2020).  Allas rätt till bostad är 
en del av ett större globalt mål att skapa hållbara städer runt om i världen. 
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I Sverige har kommunerna en betydande grad av autonomi när det gäller att 
utforma den praktiska bostadspolitiken, särskilt i relation till en internationell 
kontext. Redan 1947 gavs kommunerna ansvar för frågan om bostadsförsörjning 
(Bengtsson & Grander, 2023) och så sent som 2022 inskärptes den ytterligare. I 
korthet innebär lagstiftningen att varje kommun ska planera för 
bostadsförsörjning och skapa förutsättningar för alla i kommunen att leva i goda 
bostäder. Bengtsson och Grander (2023) betonar därtill att kommunerna har stora 
möjligheter att stödja boendesituationen för hushåll med låg inkomst. Samtidigt 
är det viktigt att notera att det huvudsakliga verktyget för detta ändamål, de 
allmännyttiga bolagen, har ändrat form. Förutom att ett tiotal kommuner valt att 
avstå från att driva sådana bolag innebär den förändrade regleringen av 
allmännyttiga bolag från 2011 att de hädanefter ska drivas i enlighet med 
affärsmässiga principer. På så vis har ett kommunernas huvudsakliga verktyg för 
att tillgodose utsatta gruppers bostadsförsörjning försvårats (Bengtsson & 
Grander, 2023; Blackwell m.fl., 2023). 

Studier som har undersökt hur svenska kommuner arrangerar sin bostadspolitik i 
gentemot nyanlända flyktingar har kommit fram till flera viktiga slutsatser. Det är 
sedan länge bekant att kommuner ofta anför bostadsbrist som ett argument till 
varför mottagandet av immigranter inte kan genomföras i kommunen (Lidén & 
Nyhlén, 2015; Myrberg & Westin, 2016). Senare undersökningar har nyanserat 
denna hållning och pekat ut att kommunernas ansträngningar skiljt sig åt (Lidén 
& Nyhlén, 2022) och att det finns andra omständigheter som tenderar att inverka 
på kommuners policy (Holmqvist m.fl., 2022). Mer precist avser det senare hur en 
brist på bostäder inte alltid framstår som ett legitimt skäl till en mer restriktiv 
politik. Det indikerar att det finns andra drivkrafter bakom att kommuner 
anstränger sig för att upprätthålla något som kan liknas vid immigrationskontroll 
genom den lokala bostadspolitiken. Dessa drivkrafter inkluderar inte bara rent 
ekonomiska motiv utan kan ha sin bakgrund i politiska övertygelser. 

2 Metod och material 
Denna studie utgörs av en systematisk litteraturöversikt, vilket innebär att målet 
är att strukturerat och metodiskt sammanfatta den befintliga forskningen inom 
fältet (Munn m.fl., 2018). En systematisk litteraturöversikt utmärks av sitt 
noggranna tillvägagångssätt, där fördefinierade protokoll och riktlinjer används 
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för att metodiskt identifiera, inkludera och utvärdera relevant litteratur som är 
kopplad till en specifik och precist formulerad forskningsfråga. Genom att strikt 
följa denna metodik i den styrda granskningsprocessen stärks tillförlitligheten och 
reproducerbarheten av resultaten. Denna metod kan kontrasteras med en "scoping 
review," där målet i stället är att utforska ett bredare och ofta nytt 
forskningsområde med en bredare forskningsfråga på ett mer övergripande sätt – 
vilket gör sagda ansats mer explorativ (Munn m.fl., 2018). En sådan övergripande 
översikt kan vara ett användbart första steg innan en mer systematisk metod 
påbörjas, men istället bygger denna studie på tidigare forskning i ett redan tydligt 
utmejslat forskningsfält (Maclennan & O’Sullivan, 2013; Bengtsson, 2022; 
Holmqvist m.fl.; Madden & Marcuse, 2016). 

Studien genomfördes i två steg. Först analyserades den internationella litteraturen 
för att undersöka hur kommuner använder bostadspolitik för att reglera 
långsiktiga bostadsförhållanden för utsatta grupper, inklusive flyktingar. I det 
andra steget fokuserades studien på den svenska kontexten och inkluderade 
svensk samt s.k. grå litteratur.1 

2.1 Den generella sökstrategin 
Den metod som ligger till grund för båda delstudierna har utvecklats genom flera 
steg i en iterativ process, detta i enlighet med Mays m.fl. (2005) rekommendationer. 
I ett första skede utformades sökstrategierna i samarbete mellan forskargruppen 
och bibliometriska experter från universitetsbiblioteken vid Linköpings 
universitet och Mittuniversitetet. Genom flera omgångar av preliminära sökningar 
i relevanta databaser förfinades och utvecklades förbättringar i söksträngarna för 
båda delstudierna, vilket slutligen resulterade i de använda söksträngsmodellerna 
som beskrivs nedan. 

Två sökningar utfördes i båda delstudierna: en extensiv sökning (ES) och en 
fokuserad sökning (FS). ES omfattade litteratur om utsatta grupper i en bredare 
mening, medan FS-sökningen inriktades mot forskning om personer med 

 
1  Grå litteratur är informellt publicerat material, som rapporter, avhandlingar, manuskript, och 
kliniska riktlinjer från myndigheter, universitet, och organisationer. Syftet med att undersöka grå 
litteratur är att nå information som inte är tillgänglig på andra håll. I grå litteratur tenderar man även 
att kunna finna mer aktuell information jämfört med exempelvis vetenskapliga artiklar. Detta då den 
grå litteraturen oftast inte genomgår samma granskning som vetenskapliga publikationer, och därför 
inte tar lika lång tid att publicera (Karolinska institutet, 2023).  
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flyktingbakgrund. Denna uppdelning var av stor vikt och betydelse för båda 
studierna i och med att den påverkade metodologiska strategier, analytiska 
tillvägagångssätt och de slutsatser som kunde dras. 

Distinktionen av grupper byggdes upp kring fyra huvudsakliga segment vilka de 
olika söksträngarna i båda delstudierna tog hänsyn till:  

• Lokal bostadspolitik. 
• Utsatta grupper (ES) eller Immigrant (FS).  
• Gatekeeper-mekanismen.  
• Exkludering av ämnen som inte är relevanta för vår forskningsfråga. 

I appendix presenteras de fullständiga söksträngar som användes för att generera 
data till studien med hjälp av våra bibliometriska experter. Den fokuserade 
sökningen (FS) fokuserar på immigranter som den exkluderade gruppen, medan 
den extensiva sökningen (ES) använder en bredare definition av ”utsatt grupp” 
och inkluderar därför ett bredare spektrum av söktermer. 2  Sådana termer är 
exempelvis ”poverty”, ”poor” och ”homeless”. I delstudie 2, som fokuserar enbart på 
svenskt material, så har dessa engelska fraser översatts och ytterligare, mer 
kontextspecifika fraser för Sverige, adderats. 

Vidare har temporala och rumsliga begränsningar använts genom att sätta en 
specifik gräns med att bara inkludera studier efter år 2005. Denna åtgärd har 
vidtagits för att undvika inkludering av äldre forskning vars relevans för dagens 
situation kan vara lägre (Arksey & O’Malley, 2005). Den internationella sökningen 
utgick från databaserna Scopus och Web of Science, som är kända för sin breda 
täckning och särskilt omfattande innehåll inom just samhällsvetenskap och 
tvärvetenskapliga ämnen. I den svenska sökningen så utgick sökningen från Libris. 
Andra databaser som övervägdes var DIVA, Scopus och Lens. Efter noggrant 
övervägande och samråd med bibliometriska experter valde vi att utesluta dem. 
Skälen till detta var flera. Vissa sökningar genererade alltför omfattande resultat, 

 
2 I den analyserade litteraturen används olika begrepp för immigranter. Studiens huvudsakliga fokus 
har varit att undersöka situationen för flyktningar men i de sökningar som skett har flera begrepp 
använts för att fånga en bredare litteratur. För att behålla ett konsekvent språkbruk i rapporten (samt 
ta hänsyn till FS breda terminologi gällande utsatta grupper) så kommer ordet immigranter att 
användas och inrymmer i så fall också gruppen flyktningar. I de fall begreppet flykting används i 
texten så hänvisas specifikt till studier som undersökt just denna grupp av immigranter.  
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medan andra var alltför oprecisa på grund av bristfällig metadata. Det riskerade 
att generera irrelevanta resultat och en alltför liten mängd svensk litteratur.  

2.1.1 Särskild klassificering av publikationer i den 
internationella delstudien 

Utöver den standardiserade sökstrategin som beskrevs ovan så användes i den 
internationella delstudien även av ytterligare strategier i den avgränsade 
sökningen (FS1). Alla publikationer i FS1 granskades och tilldelades en kod som 
markerade vissa publikationer som särskilt relevanta och andra som inte relevanta i 
relation till vårt syfte. De särskilt relevanta publikationerna granskades därefter på 
två sätt. Dels undersöktes publikationernas referenslistor för att identifiera 
ytterligare relevant litteratur som eventuellt inte fångades upp i den ordinarie 
söksträngen. Dels undersöktes också de publikationer som i sin tur refererar till 
den litteratur som vi redan identifierat som särskilt relevant. På så vis gavs 
möjlighet att identifiera ny viktig forskning. På så sätt utökades vår sökning 
manuellt (Ali & Petersen, 2014). Dessutom exkluderades all den litteratur som 
samstämmigt bedömdes vara icke relevant. 

En beskrivning av det material som slutligen identifierades och blev föremål för 
studien återfinns i Tabell 1. Där framgår att tidskriftsartiklar var den vanligaste 
typen av publikation i båda sökningarna. I enlighet med vad som beskrevs ovan 
så genomfördes också en manuell kodningsprocess i FS1-sökningen, vilket 
resulterade i klassificeringen av 56 publikationer som särskilt relevanta. Av dessa 
lades 17 till efter den ursprungliga sökningen genom en noggrann granskning av 
publikationerna som redan identifierats som särskilt relevanta och deras citerade 
källor, samt vilka som citerat dem. Detta gjordes för att säkerställa att ingen 
betydande litteratur förbisetts i den ursprungliga databassökningen (Munn m.fl., 
2018). 
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Tabell 1 Summering av materialet 

 FS1 ES1 
Vetenskapliga artiklar 167 (87,4%) 540 (84,7%) 

Bokkapitel 21 (10,9%) 43 (6,7%) 

Böcker 3 (3,5,0%) 32 (3,4%) 

Konferenspapper 0 (0,0%) 22 (3,4%) 

Antal 191 637 

Särskilt relevanta 
publikationer totalt 

56  

Särskilt relevanta 
publikationer som lades till 

17  

 

2.1.2 Sökning och komplettering av studier i den svenska 
delstudien 

Den svenska delstudien genomfördes med hjälp av sökningar i Libris. Därefter 
kompletterades sökningen för att vara säkerhetsställa så mycket relevant litteratur 
som möjligt fångades upp. Katalogsökningen i Libris utökades genom att 
projektets referensgrupp, bestående av framstående forskare inom ämnet och 
experter från myndigheter, rådfrågades om förslag på ytterligare publikationer. 
Referensgruppen bidrog med 31 särskilt relevanta publikationer. Därefter 
kontaktades också externa experter, så som särskilda utredare vid relevanta 
SOU:er, för att säkerställa att vi inte missade central litteratur för det 
svenskasammanhanget. En sammanställning ges i Tabell 2. 

Genom sökningen i Libris identifierades 12 relevanta publikationer i FS2 (totalt 42 
träffar) och 11 i ES2 (totalt 56 träffar). ES2 gav fler träffar, men efter en kvalitativ 
bedömning av publikationernas relevans valde vi att utesluta vissa av dessa, till 
exempel engelskspråkiga tidskriftsartiklar som inte passade vårt syfte. Värt att 
notera är också att 10 publikationer överlappar mellan den svenska FS2 och den 
svenska ES2 sökningen. Karaktären på materialet skildras i Tabell 3.  
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Tabell 2 Summering av svensk litteratur 

Källa Antal Publikationer 

Från referensgruppen 31 

Från FS2 12 

Från ES2 11 

Från externa experter 1 

Totalt 55 
 

Tabell 3 Summering av svenska publikationstyper 

Typer av publikationer Antal 
Rapport 32 

Avhandling 11 

Övrigt 12 
Notering: Kategorin övrigt innehåller typer av publikationer som det endast finns en eller två 
observationer av: tex. PM, working papers, brev etc. För överskådlighetens skull har dessa slagits 
samman till en kategori. 

2.1.3 Kodning av publikationer och reliabilitet 
Kodningen av publikationerna i den internationella sökningen gjordes utifrån två 
strategier: en automatisk och en manuell sådan, där båda noggrant beaktade de 
sökvariabler som identifierats som vägledande för studiens syfte (Mays m.fl., 2005). 
Den automatiska kodningen genomfördes i båda datamängderna och denna data 
hämtades från de tidigare nämnda databaserna (Scopus och Web of Science), och 
inkluderar variabler så som publikationsår, forskningsområde, ranking på Norska 
listan och citeringar. En manuell kodningen gjordes endast på publikationerna i 
FS och utfördes av forskargruppen 

Den manuella kodningen avsåg insamling av ytterligare data som var av särskilt 
intresse för att kunna besvara forskningsfrågorna. Vissa variabler i den manuella 
kodningen följde fördefinierade kategorier (till exempel publikationstyp och 
metoder), medan andra krävde en kodning med öppna svar (till exempel 
forskningsfrågor, empiriskt fokus). Detta tillvägagångssätt gav oss största möjliga 
täckning och möjligheten att hantera ett annars väldigt heterogent 
litteraturmaterial (Arksey & O’Malley, 2005). Under denna process så 
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identifierades även publikationernas övergripande teman. Dessa teman härleddes 
genom beskrivning av essensen i innehållet eller genom direkta citat.  

En beskrivning av alla variabler tillsammans med kodningsschemat ges i 
rapportens appendix. 

För att säkerställa en hög reliabilitet i materialet så genomfördes två 
interkodartester av FS1 (Snyder, 2019). I det första testet granskades särskilt 
relevanta och inte relevanta publikationer av ytterligare en kodare för att 
valideraden initiala klassificeringen. För att slutligen klassificeras som särskilt 
relevant eller icke relevant så krävdes samstämmighet mellan båda kodarna.3 Det 
andra testet innefattade en omkodning av 10 slumpmässigt valda publikationer 
med fokus på variabler så som publikationstyp, empiriskt fokus, data och metoder. 
Resultatet från detta test visade en konsistens på 97,5%. 

Databassökningarna genomfördes i februari 2023 och genererade initialt 637 
publikationer för ES1 och 202 för FS1. Inom FS1-undergruppen klassificerades 69 
publikationer som särskilt relevanta och granskades därför noggrant. Vi 
exkluderade 28 publikationer som klassificerades som icke relevanta, medan 
ytterligare 17 inkluderades manuellt baserat på bibliografiska granskningar och 
citat från de särskilt relevanta publikationerna, detta utifrån de rekommendationer 
som satts upp av (Snyder, 2019). Följaktligen omfattade FS1 191 publikationer, se 
Figur 2.  

 

 

 

 

 

 
3 Om båda kodarna klassificerade publikationen som särskilt relevant, så erhölls den klassificeringen 
och publikationen undergick ytterligare sökningar i dess bibliografi för att identifiera ytterligare 
relevant litteratur. Om båda kodarna klassificerade en publikation som irrelevant, så erhölls den 
klassificeringen och publikationen uteslöts. Om kodarna inte var överens om klassificeringen, så 
tilldelades inte publikationen någon kodning alls inom den här kategorin. 
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Initial ES1 

n = 637  

Initial FS1 

n = 202 

Ytterligare granskade 
publikationer 

n = 69 

Exkluderade 
publikationer 
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Tillagda publikationer 

n = 17 

Slutlig ES1 

n = 637  

Slutlig FS1 

n = 191 

Figur 2 Databassökningarna och genererad litteratur 
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I den svenska delstudien så nyttjades den mall som först utvecklades i den 
internationella delstudien. Kodning skedde med andra ord i den mån det var 
möjligt utifrån det kodschema som konstruerades i delstudie 1. Via sökningen i 
Libris kunde emellertid inga automatiska variabelresultat genereras, inte heller 
var alla variabler möjliga att generera. Exempelvis så föll impact (nivå på Norska 
listan) och antal citeringar per publikation bort då detta inte är applicerbart på grå 
litteratur. Vidare så kodades och analyserades samtliga publikationer på samtliga 
variabler i såväl NS2 som FS2, och inte bara i FS så som i delstudie 1. Båda 
dataseten blev därefter i sin helhet föremål för analys.  

Den svenska litteraturens kodschema presenteras i Appendix. 

2.1.4 Analytisk strategi 
Tre angreppssätt tillämpades i analysen av det internationella materialet i 
delstudie 1.  

För det första genomfördes en statistisk analys där nyckelvariabler undersöktes, 
så som publikationstyper, tidsmässig fördelning, citeringar, geografisk täckning, 
datakällor, metoder och ämnesklassificeringar. Detta gjordes för att få en 
helhetsbild över det infångade materialet och för att undvika att studien enbart 
skulle förlita sig på resultaten från den kvalitativa tolkningen (Rosenthal & 
DiMatteo, 2001).  

För det andra så användes nätverksanalyser av samband mellan publikationerna. 
Med hjälp av programvaran VOSviewer genererades detta. Dessa visualiseringar 
skapades med hjälp av nyckelord och publikationskällor från både ES1- och FS1-
dataseten. Den främsta fördelen med att använda denna teknik är dess förmåga 
att effektivt gruppera och analysera ett stort antal publikationer, samt att på ett 
övergripligt sätt illustrera den relativa vikten och sambanden mellan 
publikationerna (van Eck & Waltman, 2017). 

Slutligen genomfördes en tematisk analys där vi fokuserade på de särskilt relevanta 
publikationerna i en stegvis process (Snyder, 2019). Dessa publikationer 
genomgick en noggrann granskning av minst två forskargruppen och 
kategoriserades efter gemensam diskussion in i fem teman. Denna process skedde 
induktivt i enlighet med de riktlinjer som utarbetats av Braun och Clarke (2006). 
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Därefter diskuterades och justerades innehållet i dessa teman i gemensam 
diskussion med alla projektmedlemmarna. 

I den svenska delstudien så genomfördes enbart en tematisk analys av de 
identifierade publikationerna, detta med särskild fokus på de publikationer som 
identifierades som särskilt relevanta. 

3 Analys och resultat 
Analysen av materialet följer den tidigare presenterade uppdelningen mellan 
delstudie 1 (internationell litteratur) och delstudie 2 (svenskt litteratur). För varje 
del utgörs material av såväl FS som ES. 

3.1 Internationella förhållanden – delstudie 1 
Delstudie 1 med fokus på internationella förhållanden presenteras i tre delar – 
först med en genomgång av statistisk karaktär, sedan följer presentationen av 
nätverksanalyserna och avslutningsvis presenteras den tematiska analysen.  

3.1.1 Statistik presentation 
Denna statistiska presentation grundar sig på trender identifierade i de två 
söksträngarna. En analys presenteras av publikationsvolym, citeringar och 
vetenskapliga rankningar, och belyser både gemensamma och skilda aspekter 
mellan dessa kategorier.  

Det insamlade materialet visar att det överlag finns liknande mönster i ES1 
(extensiva sökningen) och FS1 (fokuserade sökningen) när det kommer till antal 
publikationer fördelade på den studerade tidsperioden, se Figur 3. Under de första 
åren av observationsperioden, återfinns det lägsta antalet publicerade artiklar för 
båda sökkategorierna. Därefter ökar andelen publicerade artiklar i båda 
kategorierna generellt sett, med några tydliga undantag i FS1 under 2009, 2012 och 
2017. 
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Figur 3 Publikationer per år 

 

Notering: Data för år 2023 inkluderas ej eftersom litteratursökningen genomfördes i februari det året 
och data därför inte omfattar hela året. Publikationerna presenteras i procent för jämförbarhetens 
skull. ES1 består av 191 publikationer och FS1 av 637 publikationer. 

För att analysera den empiriska inriktningen av publiceringarna tillämpades en 
kvalitativ kategoriseringsprocess för FS1. Sammanställningen visar att 
publikationerna i FS1 huvudsakligen kommer från Europa (N = 83), följt av Asien 
(N = 58), Nordamerika (N = 32), Afrika (N = 6), Sydamerika (N = 3), Global (N = 2), 
och Oceanien (N = 1). Dessutom skapades en ”teoretisk” kategori för att inkludera 
publiceringar som inte är geografiskt begränsade, utan främst av en teoretisk natur 
(N = 6). 

Bland de länder som bidrar med det största antalet publikationer i FS1-datasetet 
rankades Kina först (N = 45), följt av USA (N = 25) och Nederländerna (N = 15).  

  

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Publikationer per år

ES1 FS1



 

29 

Tabell 4 Data och forskningsmetod i FS1 

Data Totalt Forskningsmetod 

K
va

lit
at

iv
 d

at
a 

42,41% (82) 

Intervjuer 5,24 % (10) 

Dokumentstudier 14,14% (27) 

Observationer 2,09% (4) 

Annat 5,24% (10) 

Kombination av flera 
kvalitativa metoder 16,23% (31) 

K
va

nt
ita

tiv
  d

at
a 

31,94% (60) 

Enkäter 13,09% (25) 

Statistik 12,57% (24) 

Experiment  0,52% (1) 

Kombination av flera 
kvantitativa metoder 5,24% (10) 

M
ix

ad
  d

at
a 

25,65% (49) 

Kombination av flera 
kvalitativa och 
kvantitativa metoder 

24,61% (47) 

Annat 1,05% (2) 

Notering: Med ”statistik” så avses redan insamlat statistiskt material, däribland offentlig statistik. 
Med ”annat” så avses publikationer som inte faller in i någon av de andra kategorierna, så som helt 
teoretiska vetenskapliga artiklar eller introduktionskapitel till special issues. 

 

Detta följdes därefter av en kvalitativ läsning och kategorisering av typen av data 
och forskningsmetod av alla publikationer FS1. Den vanligaste typen av data som 
användes var kvalitativa data (42,41%), se Tabell 4. 

När det gäller kvalitativa data framträder ett tydligt mönster som pekar på en 
preferens av en kombination av flera kvalitativa datakällor inom ramarna för 
samma studie. Den enskilt mest använda forskningsmetoden, oavsett datatyp, var 
dokumentstudier (14,14%). I motsats till kvalitativ data så var en blandning av 
olika kvantitativa metoder (5,24%) inte den mest vanligt förekommande när 
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datakällan var av sådan art. Det utgjordes i stället av enkätstudier (13,09%). Trots 
att mixad data var den minst vanligt förekommande datatypen överlag så utgjorde 
en kombination av kvalitativa och kvantitativa metoder (till exempel enkäter och 
intervjuer) överraskande nog det vanligaste metodologiska tillvägagångssättet 
totalt sett (24,61%).  

Tabell 5 Ämnesområde i FS1 och ES1 

 FS1 ES1 

 Share of data 
Mean 
citations 

Share of data 
Mean 
citations 

Agricultural & 
Biological 
Sciences 

1.81% (3) 24.00 2.38% (12) 19.16 

Arts & Humanities 10.24% (17) 13.64 7.74% (39) 14.97 

Business 4.82% (8) 12.50 5.36% (27) 16.70 

Computer Science 0.00% (0) 0.00 0.20% (1) 0.00 

Earth & Planetary 
Sciences 

3.01% (5) 39.80 3.77% (19) 25.66 

Economics 4.22% (7) 19.28 5.75% (29) 16.66 

Energy 2.41% (4) 1.50 2.58% (13) 7.53 

Engineering 0.60% (1) 7.00 1.79% (9) 5.00 

Environmental 
Science 

30.72% (51) 34.23 23.21% (117) 29.23 

Health Professions 0.00% (0) 0.00 0.20% (1) 17.00 

Medicine 0.60% (1) 4.00 1.39% (7) 14.28 

Multidisciplinary 0.60% (1) 2.00 0.40% (2) 1.00 

Psychology 1.20% (2) 14.00 1.39% (7) 9.50 

Social Sciences 37.35% (62) 22.14 43.85% (221) 18.18 

Urban Planning 0.60% (1) 0.00 0.00% (0) 0.00 

Urban Studies 1.81% (3) 11.66 0.00% (0) 0.00 

Notering: 25 observationer saknas i FS1 (N = 166), och 133 är saknas i ES1 (N = 504). 

Data som kategoriserar publikationer baserat på studiernas ämnesområde har 
genererats automatiskt genom sökmotorerna Scopus och Web of Science, både för 
FS1 och ES1 och framgår i Tabell 5. Eftersom vissa publikationer ibland är 
klassificerade med flera ämnesområden, har det primära ämnesområdet senare 
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fastställts genom manuell kvalitativ bedömning. Denna bedömning genomfördes 
för att omvandla data till tydliga och ömsesidigt uteslutande primära kategorier. 

Resultaten visar att ”social sciences” är den dominerande ämnesdisciplinen i både 
FS1 (37,52%) och ES1 (43,85%), följt av ”enviromental science” som det näst 
vanligaste ämnet (FS1 = 30,72%, ES1 = 23,21%). Anmärkningsvärt är att ”urban 
planning” och ”urban studies”, kategorier som man kunde förvänta sig vara 
vanliga med tanke på projektets studieområde, inte är särskilt tongivande. I stället 
benämns de oftare som sekundära kategorier snarare än primära. 

Tabell 6 Medelvärde av citeringar och rank på Norska listan 

FS1 ES1 
Norska 
listan 

Ingen Rank 1 Rank 2 Mean Ingen 
Rank 

1 
Rank 

2 
Mean 

Citeringar 3.27 17.47 40.86 21.18 3.18 15.89 37.21 18.30 

N 11 143 37 191 43 419 110 572 

Procent 5.76 74.87 19.37 - 8.48 73.25 19.23 - 

Notering: Publikationer som inte kunde hittas genom varken en automatisk eller manuell sökning i 
Norska listan har kategoriserats som icke-existerande på listan. Detta gäller även konferenspapper. 
Observera också att 65 observationer saknas i ES1 på grund av bristfällig data i databaserna. 

I en medelvärdesjämförelse framträder en tydlig trend som pekar på att en högre 
klassificering av tidskriften eller förlaget (på Norska listan) åtföljas av ett större 
antal citeringar, se Tabell 6. I fallet med FS1 ser vi att en publikation rankad som 
nummer 1 har en genomsnittlig citeringsfrekvens på 17,47, medan en publikation 
rankad som nummer 2 har ett genomsnittligt värde som är mer än dubbelt så högt, 
40,86. Liknande mönster finns även i ES1, med den märkbara undantaget att det 
totala genomsnittet av citeringar är något lägre jämfört med FS1. 

3.1.2 Nätverksanalys 
Nätverksanalysen av materialet genomfördes i två varianter, baserade på 
nyckelord eller publikationer. Denna analys omfattade både den fokuserade och 
den extensiva sökningen. 

Analysen av nyckelord inom FS1 resulterade i fem kluster, som illustreras i Figur 
4. De mest centralt belägna noderna är urban housing, housing policy, och 
neighborhood. Dessa fem kluster identifierar forskning med delvis olika 
inriktningar. Ett kluster (rött) fokuserar på urbana förhållanden och har en 
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betydande koppling till studier avseende Kina. Ett annat kluster (blått) har starka 
kopplingar till bostadsförhållanden och inkluderar flera termer för utsatta grupper. 
Det tredje klustret (grönt) domineras främst av europeiska studier, medan det 
fjärde klustret (gult) har bostadsområden som huvudfokus. Det sista klustret (lila) 
är mer vagt men inkluderar många studier om social segregering samtidigt som 
det innehåller nyckelord som relaterar till bostadsområden. 

Analysen av publikationer inom FS1 resulterade i tio kluster som är 
sammanlänkade baserat på de tidskrifter som publikationerna i materialet 
refererar till, se Figur 5. Trots att FS1 har en tydlig inriktning på immigranter är 
det intressant att notera att tidskrifter från andra fält dominerar, särskilt housing 
studies och urban studies. Det tyder på att tidskrifter inom geografifältet spelar en 
betydande roll för att identifiera det aktuella forskningsområdet. Samtidigt 
framträder specifika migrationsrelaterade tidskrifter, såsom Journal of Ethnic and 
Migration Studies och Journal of Refugee Studies. Det finns inga tydliga gränser 
mellan olika typer av tidskrifter, vilket indikeras exempelvis av den starka 
kopplingen mellan housing studies och Journal of ethnic and migration studies. 
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Figur 4 Nätverksanalys av FS1-nyckelord
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Figur 5 Nätverksanalys av FS1-publikationer 
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Nätverksanalysen av material i ES1 sker också i två steg. Analysen av nyckelord 
identifierar fem kluster, se Figur 6. De mest centralt placerade noderna är, inte 
oväntat, housing policy men även housing och uban housing är vanligt 
förekommande. Housing policy är i sig själv länkad till nyckelord i samtliga övriga 
kluster och är ett begrepp som förekommer i en betydande andel av 
publikationerna. Bland klustren (gult) är bostadspolitik och urbana bostäder 
begrepp som är vanligt förekommande tillsammans. Det sker inte sällan 
tillsammans med bostadsmarknader och med en geografisk koppling till USA. Ett 
annat kluster (lila) är koncentrerad till noderna bostäder och fattigdom, vilka också 
är en förekommande kombination. Det är inte heller oväntat att segregering (blå) 
är ett nyckelord som ofta uppträder samtidigt med bostadsområde, medan 
gentrifiering är närmare relaterat till städer och termer som förflyttningar (grön). 
Avslutningsvis är ekonomiskt överkomliga bostäder och ojämlikhet (rött) 
kategoriserat tillsammans med studier som avser Kina. Det är också exempel på 
att utfallet av nätverken pekar på vissa oväntade utfall. Även om fattigdom och 
segregation är länkade till varandra i analysen representerar de olika kluster. 
Samtidigt avser de fenomen med en stark koppling. 

Nätverksanalysen av ES1 vad gäller publikationer utgörs av tio kluster som är 
länkade till varandra baserade på vilka tidskrifter publikationerna i materialet i 
sin tur refererar vidare till. Detta redovisas i Figur 7. Särskilt förekommande är 
tidskrifterna Housing Studies och Urban Studies och de båda har också en stark 
koppling mellan sig. Det ska förstås som att publikationerna från dessa båda 
tidskrifter i sig innefattar många referenser till den andra tidskriften. Även Housing 
Policy Debate och Habitat International är förekommande i ES. Dessa tidskrifter är 
klassificerade som tillhörande ämnesområdet geografi och visar på så vis att de 
speglar ett gemensamt fält. Andra välrenommerade tidskrifter i samma fält 
framskymtar också i analysen, International Journal of Urban and Regional Research 
respektive Urban Regimes. Ett antal exempel på tidskrifter inom fältet för 
migrationsforskning förekommer också såväl som andra som är av övrig 
samhällsvetenskaplig forskning. 
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Figur 6 Nätverksanalys av ES1-nyckelord 
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Figur 7 Nätverksanalys av ES1-publikationer 
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3.1.3 Tematisk analys 
I den tematiska analysen delades litteraturen in i fem teman som identifierats via 
en genomläsning av den särskilt relevanta litteraturen i FS1: (1) explicita 
exkluderande policies för immigranter, (2) bostads- och etnisk (de)segregering, (3) 
ekonomiska aspekter på bostäder och bostadspolitik, (4) kommunala bostadspolicies, 
underifrån-perspektiv och styrning, slutligen också (5) bostäder och intern migration i det 
globala syd. Se Tabell 7 för en sammanställning.  

Tabell 7 Teman 

Huvudtema Subtema Publikationer 
per tema 

Explicit 
uteslutande 
policies för 
immigranter 

Hur diskriminerande policies manifesterar sig i lagtexter 
och andra vägledande dokument 

11 Brist på formella möjligheter och stöd 

Ojämlik behandling vid policytillämpningen 

Sekundära konsekvenser 

Bostads- och 
etnisk 
(de)segregation 

Dynamiken i segregationsprocessen 

14 
Olika verktyg för att påverka social eller 
"bostadsblandningspolitik" 

Individuella val ökar risken för självsegregation 

Policies för bostadsfördelning 

Ekonomiska 
aspekter på 
individer och 
bostadspolitik 

Individuella faktorer och förmågan att skaffa/hyra en 
bostad 

10 
Prisvärt boende för invandrare 

Socioekonomiska variabler och 
bostadssammansättning 

Hur marknaderna formar bostadssituationen 

Kommunala 
bostadspolicies, 
underifrån-
perspektiv och 
styrning 

Förståelsen av hur bostadspolicies påverkas av en 
komplex styrning 

16 
Små och medelstora byar och städer om hur policies 
formuleras 

Hur immigranter själva uppfattar lokal bostadspolicies 

Kvantitativa mönster av restriktiva bostadspolicies 

Bostäder och 
intern migration i 
det globala syd 

Intern migration 
5 Hur bostadspolitik designas för att tillgodose lokala 

intressen 
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Den lokala bostadspolitiken eftersträvar att locka "rätt" 
immigranter 

 

3.1.3.1 Explicita exkluderande policies för immigranter 
En del av litteraturen undersöker främst hur policies explicit exkluderar eller, mer 
generellt, systematiskt främjar olika former av utestängande av immigranter, detta 
med särskilt fokus på bosättningsmöjligheter. Det har huvudsakligen skett på fyra 
sätt. För det första, genom hur diskriminerande policies manifesterar sig i lagtexter och 
andra vägledande dokument. Till exempel illustreras detta tydligt i Storbritannien 
genom en uttalad differentierad välfärdspolicy som omdefinierar kategorier av 
vad som ska räknas som inkludering och exkludering, vilket exempelvis begränsar 
tillgången till så kallat ”socialt boende” för immigranter (Guentner m.fl., 2016). I 
fallet med differentierade inkluderingspolicies så upplever olika grupper olika 
grader av inkludering eller exkludering beroende på deras rättsliga status, 
ursprungsland eller geografiska boendeplats (Guentner m.fl., 2016; Sala Pala, 2010).  
Författarna i den här litteraturen hävdar att dessa policies skapar tydliga gränser 
genom att kategorisera människor och inkludera vissa och exkludera andra från 
sociala förmåner. Detta har omfattande konsekvenser. I den undersökta 
litteraturen så inträffar detta fenomen också lokalt i Tyskland där flyktingar med 
asyl eller subsidiärt skydd har väldigt olika rättigheter och tillgång till tjänster 
jämfört med permanenta medborgare (El-Kayed & Hamann, 2018). De policies 
som analyserats i denna litteratur inkluderar också de som begränsar eller 
avskräcker från rumslig bosättning och dess konsekvenser, och belyser hur explicit 
differentierade policies påverkar de resurser som är tillgängliga för immigranter 
beroende på deras rättsliga status (Guentner m.fl., 2016). 

Litteraturöversikten inom detta tema avslöjar också ett andra sätt som 
exkluderande policies påverkar immigranter på: genom en brist på formella 
möjligheter och stöd. En särskilt relevant artikel belyser till exempel de djupgående 
konsekvenserna som avsaknaden av formella anställningskontrakt får bland 
flyktingar i Bergamo i Italien. Denna brist äventyrar inte bara flyktingars 
boendesäkerhet utan driver dem också ofta mot informella boendearrangemang 
(Dotsey & Lumley-Sapanski, 2021). Samtidigt fungerar otillräcklig dokumentation 
ofta som ett hinder för immigranter, vilket kraftigt begränsar deras förmåga att 
säkra bostad på grund av bristen på trovärdiga referenser (El Moussawi, 2023).  
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Artikeln pekar även på brister i statligt sponsrat stöd för immigranter under deras 
övergång in och ut ur boenden. Denna brist tvingar nyanlända att självständigt 
navigera i en komplicerad bostadsmarknad i ett ofta helt nytt land. Särskilt på den 
kommunala nivån i Storbritannien blir det tydligt att skillnader i 
informationstillgänglighet och byråkratiska hinder inom välfärdssystemet spelar 
en stor roll i marginaliseringen av immigranter och hindrar deras tillgång till 
likvärdiga bostadsmöjligheter (Guentner m.fl., 2016). 

Det tredje sättet som exkluderande policies påverkar immigranter på är genom en 
ojämlik behandling vid policytillämpningen. Till exempel betonar Hanhörster och 
Lobato (2021) frånvaron av tydliga riktlinjer för tjänsteleverantörer som ett 
problem, då löst formulerade policies lätt leder till en ojämlik behandling av 
immigranter på bostadsmarknaden. Detta understryker betydelsen av tjänstemäns 
individuella ansvarstagande och den organisatoriska kulturen inom 
bostadsföretag och kommuner. Om en policy inte explicit specificerar vissa 
åtgärder så kan den rådande kulturen eller den lokala kontexten fortfarande leda 
till exkludering av vissa grupper (Hanhörster & Lobato, 2021). I litteraturen 
diskuteras denna diskriminering främst på två sätt. Det första sättet handlar om 
diskriminering av grupper baserat på utseende, som i Oliveri (2009) där ett fokus 
läggs på hur diskriminerande utfall på bostadsmarknaden ibland bygger på 
godtyckliga uppfattningar som lokala bostadsleverantörer kan ha. Det andra sättet 
handlar om de utmaningar och osäkerheter som uppstår vid en praktisk 
tillämpning av policies, vilket illustrerar den inneboende komplexiteten som 
uppstår när man ska översätta policyavsikter till faktisk handling.  Sala Pala (2010) 

understryker hur avgörande det är att genomförandet sker effektivt och belyser 
hur tolkningar och det praktiska genomförandet av dessa policies av så 
kallade ”gräsrotsbyråkrater” kan påverka det slutliga resultatet på ett betydande 
sätt. Svårigheter med att implementera regler och riktlinjer för bostad och 
uppehållstillstånd har i den undersökta litteraturen även utforskats i Tyskland. 
Utmaningarna med tolkningen av policies pekar både på betydande regionala 
skillnader i regler och genomförande mellan olika delstater, men också på 
skillnader inom kommuner inom samma delstat (El-Kayed & Hamann, 2018). 

Det sista sättet som exkluderande policies påverkar immigranter på gäller de 
sekundära konsekvenser som uppstår som ett resultat av dem. Denna forskning 
granskar de bredare strukturella konsekvenserna som ofta träder i kraft, även fast 
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man från styrande håll inte har sådan avsikt. Sådana policyeffekter påverkar olika 
områden och omfattar exempelvis ekonomi, social segregering och förtroende 
inom de påverkade samhällena. Oliveri (2009) utforskar de omfattande följderna 
av segregation och de resultat som kan uppstå som ett resultat av exkluderande 
policies längs den södra gränsen i USA. De sekundära konsekvenserna som 
identifieras kan inkludera bland annat minskade fastighetsvärden och en 
begränsad tillgång till samhälleligt stöd, vilket främst påverkar områden med hög 
andel immigranter (Oliveri, 2009). Liknande effekter återfinns även i den kinesiska 
kontexten och pekar på till synes universella konsekvenser av exkluderande 
policies. Som ett exempel visar Huang och Yi  (2015) hur den kinesiska statens 
inrättande av kommittéer och regler som rör bostadsutrymme och ockupation av 
hyresfastigheter kan leda till snarlika ogynnsamma följder för immigranter. Dessa 
policies syftar till att reglera bostadsstandarder men resulterar i högre 
bostadskostnader och minskad tillgänglighet av prisvärda bostadsalternativ. 

Utöver detta lyfter litteraturen den oavsiktliga uteslutningen av specifika 
migrantgrupper i Berlin och Dresden till följd av alltför enhetliga policies (El-
Kayed & Hamann 2018). Dessa policies bortser från mångfalden bland 
immigranter, vilket leder till differentierade konsekvenser över tid, trots 
universella policies. Olika bostadsbehov, familjestorlekar och krav på tillgång till 
tjänster bidrar till denna differentiering. Olika sorters policies kan således påverka 
migrantgrupper olika, men också väldigt lika på lång sikt. Byråkratiska 
procedurer utesluter också oavsiktligt grupper. Till exempel kan policies som 
kräver omfattande dokumentation eller specifika kriterier för att immigranter ska 
göra sig berättigad bostad eller tjänster oavsiktligt marginalisera dessa individer, 
som står inför stora språkbarriärer, svårigheter till informationsinhämtning och 
andra hinder (El-Kayed & Hamann 2018). 

3.1.3.2 Bostads- och etnisk (de)segregation 
Den här litteraturen ger ett eurocentriskt perspektiv på segregation, där endast två 
av artiklarna behandlar kontexter utanför Europa (Zhu m.fl, 2022), avseende 
landsbygdsmigranter i Kina och en artikel från Nordamerika (Guzman, 2010), 
vilken diskuterar kommuners rätt att ha invandringspolitik. En central aspekt är 
hur lokal bostadspolitik påverkar styrningen av intern migration samt 
flyttmönster. Temat undersöker hur segregation har konstruerats och 
omkonstruerats i olika städer och hur denna process kan bekämpas.  
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Bostadssegregation innebär ojämn spatiala fördelning av olika kategorier av 
människor (som fattig/rik eller infödd/icke-infödd) mellan olika områden. Detta 
kan vara resultatet av individuella val, strukturella orsaker (socioekonomiska 
skillnader), men också av exkluderande mekanismer inom bostadspolitiken. 
Forskningen fördjupar i detta avseende vår förståelse för dynamiken i 
segregationsprocessen. Andersen (2019) fokuserar på förståelsen av etnisk 
segregation i västerländska städer och identifierar bostadspolitik som en av de tre 
huvudförklaringarna till etnisk segregation. Även Arbaci (2008) argumenterar för 
bostadssystemets relation till segregation och betonar traditionen att främja 
ägande av bostäder, vilket ytterligare marginaliserar och geografiskt utesluter 
hushåll med färre resurser. Skifter Andersen m.fl. (2016) lägger stor vikt vid 
segmentering och den ojämna geografiska fördelningen av olika ägandeformer. 
Bostadspolitiken har traditionellt bidragit till en uppdelning både socialt och 
geografiskt. 

Det här temat och den tillhörande litteraturen diskuterar olika verktyg för att främja 
(eller motverka) segregering, särskilt genom att undersöka potentialen för 
bostads- och befolkningsblandning (social eller housing mix på engelska). Det 
innebär att en blandning av olika sorters bostäder kan bidra till en mer jämn 
fördelning av olika grupper. Temat lyfter fram hur fördelningen och tilldelningen 
av bostäder kan hindra eller främja inflödet av marginaliserade hushåll till olika 
delar av en och samma stad.  

Ett exempel på framgångsrik desegregationspolicy är Finland, där en stadsbaserad 
social blandningspolitik har påverkat bostadsfördelningen genom att 
användandet av kvoter. Detta har resulterat i en mer blandad befolkning när det 
gäller etnicitet (Dhalmann & Vilkama, 2009; Skifter Andersen m.fl., 2016). I Sverige 
används en mer indirekt social blandningspolitik, där en mix av olika sorters 
ägandeformer ses som ett verktyg för att öka mångfalden i befolkningen. Även om 
det anses vara mindre effektivt, minskar det risken för att utestänga vissa grupper, 
eftersom det ökar möjligheten att välja var man ska bo (Andersson m.fl., 2010; 
Holmqvist & Bergsten, 2009). Dock kan ett alltför stort fokus på individuella val öka 
risken för självsegregation, vilket enligt van Ham & Manley (2009) kan vara 
kontraproduktivt.  
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I Tyskland har fördelning av immigranter varit det främsta politiska verktyget, där 
olika befolkningskvoter och förbud har använts för att minska etniska 
koncentrationer (Münch, 2009). Men denna strategi kan också riskera att bidra till 
uteslutning. Policies för bostadsfördelning har således identifierats både som en orsak 
till och en möjlig lösning till segregation. De fungerar som ett verktyg för att 
integrera samtidigt som de kan blockera olika grupper från att bo i samma område. 
Den sociala blandningspolitiken kan även leda till att vissa grupper, särskilt 
etniska minoriteter, utesluts mellan olika grannskap inom en stad snarare än 
kommunalt (Bolt & van Kempen, 2013; Bricocoli & Cucca, 2016). Dessutom pekar 
forskningen på att stadsförnyelsepolitik kan vara negativt kopplad till 
desegregering och orsaka förflyttning (Bolt & van Kempen, 2013; Zhu m.fl., 2022). 

3.1.3.3 Ekonomiska aspekter på individer, bostäder och bostadspolitik 
Detta tema utforskar de mångfacetterade ekonomiska aspekterna av bostäder, 
inklusive villkoren och tillgängligheten för bostadslån (Kandylis & Maloutas, 2017; 
Liu m.fl., 2020), ekonomisk ojämlikhet, påverkan av socioekonomiska faktorer och 
bostadsmarknaden (Brown & Chung, 2008; Simone & Walks, 2019). Dessa studier 
omfattar huvudsakligen Nordamerika och Europa. 

En av publikationerna som riktar sig mot individuella faktorer, såsom migranternas 
ekonomiska situation och deras förmåga att förvärva eller hyra bostad (Liu m.fl., 2020), 
fokuserar särskilt på ojämlikhet på hyresmarknaden när det gäller möjligheten för 
immigranter att hyra bostäder på den kinesiska marknaden. I studien konstaterar 
författarna att kostnadstrycket för hyror varierar geografiskt mellan olika städer i 
Kina och att variationerna följer tydliga geografiska mönster. Detta skapar olika 
tryck på migranterna beroende på var de bor, och dessa skillnader kan kopplas till 
det politisk-administrativa systemet samt politiska och ekonomiska faktorer. 
Kandylis & Maloutas (2017) närmar sig frågan om prisvärt boende för immigranter 
från en annan synvinkel och belyser konsekvenserna av en laissez-faire strategi 
från den grekiska regeringens sida. Bristen på politik påverkar migranters förmåga 
att säkra bostad och skapar betydande utmaningar för dem som inte har råd med 
det. 

En annan studie som också fokuserar på individernas ekonomiska möjligheter och 
kopplingen till strukturella aspekter är Brown & Chung (2008), som undersöker 
hur etnisk sammansättning uppstår i bostadsmiljöer. Artikeln behandlar 
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immigranternas möjligheter att ta lån, köpa hus eller bygga bostäder och hur de 
sedan blir aktörer på en kommersiell marknad. Detta påverkar till exempel den 
etniska sammansättningen i olika bostadsområden. Författarna hänvisar till dessa 
aktörer som marknadsaktörer. Denna studie utmanar och kompletterar tidigare 
kunskap om hur etnisk sammansättning fungerar i praktiken, där perspektiv som 
assimilering, stratifiering och etnicitet har dominerat. 

Inom samma tema undersöker Simone & Walks (2019) effekterna av federal politik 
som främjar ägande, bostadskostnader i storstadsområden och nivåerna av 
skuldsättning hos immigranter i Kanada. I sin studie visar de att denna grupp har 
en högre skuldbörda än inrikes födda kanadensare, särskilt i områden i 
storstadsområden med hög koncentration av invandrare. Författarna hävdar att 
dessa mönster är relaterade till förståelsen av fördelningen av skuld och rikedom 
i urbana miljöer och hur det interagerar med nationell politik och finansiell 
motståndskraft och sårbarhet relaterade till inflödet av immigranter. Ett liknande 
fokus återfinns i en studie av van Kempen & Bolt (2009) som undersöker etnisk 
segregation och bostadsrörlighet, där en central aspekt är betydelsen av 
socioekonomiska variabler för dessa mönster. 

Flera studier undersöker förhållandet mellan socioekonomiska variabler och 
bostadssammansättning. Rey and Knaap (2022) utvärderar hur en nationell 
lånepolitik har påverkat den etniska och socioekonomiska sammansättningen av 
städer och grannskap över tiden. Politiken har varit ett sätt att möjliggöra utlåning 
till socialt utsatta grupper i Kalifornien, men det framkommer att det inte finns 
någon skillnad mellan områden som har använt detta och de som inte har det, när 
det gäller skillnader i inkomst och etnisk sammansättning. Det visar sig att platser 
med svaga bostadsmarknader och höga koncentrationer av minoriteter sällan 
upplever en dramatisk förändring i sin etniska eller socioekonomiska 
sammansättning. Det som framkommer från studien är att de negativa effekter 
som kan finnas i dessa områden, såsom höga nivåer av segregation och lägre 
bostadspriser, tenderar att spridas över till grannområden. 

Några av studierna inom detta tema betonar hur marknaderna formar 
bostadssituationen för immigranter. Som exempel undersöker Bernt m.fl. (2022) den 
påverkan som informella aktörer har på den bostadsmarknad som riktar sig till 
immigranter. Studien belägger hur dessa aktörer påverkar uppkomsten av nya 
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segregationsmönster . Denna typ av bostadsförmedling ger också upphov till en 
skuggsektor där de erbjudna bostäderna ofta är av tveksam kvalitet. Ett annat 
exempel är Teixeira (2011) som fokuserar på nyanlända immigranter med låga 
inkomster och hur deras bostadserfarenheter ser ut och vilka strategier de har för 
att klara av dem. 

3.1.3.4 Kommunala bostadspolicies, underifrån-perspektiv och styrning 
Det här temat fördjupar sig i hur bostäder för immigranter hanteras lokalt och från 
ett underifrån-perspektiv. Det innefattar allt från mottagande och fördelning av 
immigranter bland lokalsamhällen till långsiktiga policies för att underlätta 
integration. Här är det också viktigt att poängtera de stora utmaningar som 
immigranter står inför när de kämpar för att hitta bostäder, på grund av 
bostadsbrist och brist på offentliga bostäder (Brown m.fl., 2022; Werner m.fl., 2018). 
Ribera-Almandoz m.fl. (2022) beskriver bostadsbrist och hemlöshet för 
immigranter i Katalonien som "väldigt osäkert och fragmenterat... vilket förstärker 
redan höga nivåer av desorientering, osäkerhet och exkludering... (2022, s. 20, vår 
översättning)." För flyktingar utan bostad blir ockupation av bostäder ett alternativ, 
vilket bör tolkas som ett misslyckande av det lokala migrationspolitiken då detta 
riskerar leda till ytterligare förödmjukelse och social nedbrytning (Bolzoni m.fl., 
2015).  

Litteraturen ger insikter om förståelsen av hur bostadspolicies påverkas av en komplex 
styrning, särskilt när den analytiskt tar sin utgångspunkt i den lokala nivån 
(Eckardt, 2018). Detta är tydligt när man tänker på den mångfald av aktörer, 
inklusive bostadsföretag, kommuner och icke-statliga organisationer, som är 
inblandade i mottagande och boendeförsörjningen av invandrare. Studierna 
fokuserar också på den politik som utvecklas i dessa situationer. Till exempel 
konstaterar Hanhörster m.fl. (2022), efter att ha undersökt situationen i tre tyska 
städer, att för att säkerställa en väl fungerande mottagning behöver 
lokalsamhällen samtidigt upprätthålla viktiga förutsättningar: tillgänglighet, 
överkomlighet, genomsläpplighet (sett från hur grannskapet är införlivat med den 
större staden) samt genom att säkerställa kvalitét och förekomst av nätverk 
relaterade till mottagande. De olika styrlogikerna hos de involverade aktörerna 
kan dock störa sådana behov. Olika drivkrafter kan både skapa horisontella 
spänningar och ge upphov till diskriminerande metoder, medan lokalt 
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handlingsutrymme relaterat till en komplex styrningskedja också kan leda till 
fragmentering bland olika administrativa nivåer (van Kempen & Bolt, 2009). 

Flera bidrag tar exempel från små och medelstora samhällen och städer om hur policies 
formuleras, både i Europa (Gardesse & Lelévrier, 2020; Ulceluse m.fl., 2022; Vergou 
m.fl., 2021) och från ett amerikanskt sammanhang (McConnell & Miraftab, 2009). 
De europeiska studierna hämtar sina resultat från placeringar av flyktingar eller 
arbetskraftsinvandrare, ofta driven av en fördelning av dem för att lättare uppnå 
blandade områden (van Kempen & Bolt, 2009). Särskilt intressant är hur det lokala 
styret utnyttjar sina verktyg genom att lansera underifrån drivna policies, 
tillsammans med civilsamhället, som strävar efter att leverera en bättre och 
meningsfullare mottagning. Dock betonas att policies aldrig nås i ett vakuum, 
detta av till exempel McConnell och Miraftab (2009). som tillämpar ett historiskt 
perspektiv i analysen av arbetskraftsmigranternas inträde på den amerikanska 
landsbygden som historiskt sett har varit känt för sin rasistiska uteslutningspolitik. 
Även om studien noterar en fördelaktigare situation för den nuvarande gruppen 
av immigranter, inklusive ganska frekvent ägande av bostäder och begränsad 
segregering, har efterföljande förstärkta policies ändå försvårat bostadssituationen 
för arbetskraftsmigranter.  

En annan viktig i aspekt i detta tema betonar hur immigranter själva uppfattar lokal 
bostadspolicies som de exponeras för. Medan Ulceluse m.fl. (2022) utgår från hur 
placeringen av invandrarboende i nederländska byar påverkar 
integrationsprocesser, betonar Skovgaard Nielsen m.fl. (2015) hur lokala 
sammanhang och policies kan kollidera med bostadspreferenser bland 
immigranter. Den senare studien berör också hur etnisk diskriminering kan 
påverka den studerade gruppens bostadssituation. Av relevans är Verhaege m.fl. 
(2022) undersökning om stödet för antidiskrimineringspolicies på 
bostadsmarknaden i Flandern. Deras resultat betonar att stödet för sådana policies 
är betydande, men inte allmänt accepterat bland alla grupper i samhället, särskilt 
bland invånare med fördomar baserat på etnicitet. Genom att återvända till den 
nederländska studien argumenterar Ulceluse m.fl. (2022) att huruvida 
immigranter placeras i utkanten av ett befintligt bostadsområde, i mitten eller 
långt borta från mer befolkade områden påverkar det migranters uppfattning. 
Även om de två första alternativen skapar möjligheter för starkare relationer med 
invånarna, jämfört med den mer isolerade placeringen, kan dessa alternativ 
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fortfarande främja en känsla av uteslutning om det bosatta befolkningens beteende 
är distanserat. 

Ett fåtal studier undersöker också kvantitativa mönster av restriktiva bostadspolicies. 
Walker and Leitner (2011) undersöker variationer i hur lokala styren i USA har 
föreslagit eller genomfört antingen inkluderande eller exkluderande policies för 
immigranter, inklusive hur tillgång till bostäder bestäms. En studie från ett svenskt 
sammanhang har ett liknande tillvägagångssätt genom att studien direkt 
undersöker kommuners långsiktiga bostadspolicies för invandrare, något som 
sträcker sig från ingen policy till olika typer av tillfälliga till permanenta bostäder 
(Holmqvist m.fl. 2022). Båda studierna visar bevis för etablerandet av geografiska 
mönster och avslöjar mer restriktiva policies i den amerikanska södern respektive 
i storstadsområden i Sverige. Kontraster finns emellertid mellan de två 
undersökningarna. Medan Walker and Leitner (2011) avslöjar hur en ökning av 
utlandsfödda är kopplad till mer exkluderande policy, visar Holmqvist m.fl. (2022) 
att tidigare mottagning av flyktingar är positivt relaterad till en mer generös 
bostadspolicy för denna grupp. Slutligen pekar båda studierna på att stödet för 
högerpartier är positivt kopplat till att lokala styren upprätthåller en mer restriktiv 
policy. 

3.1.3.5 Bostäder och intern migration i det globala syd 
En annan del av litteraturen fokuserar på hur bostadspolitiken påverkar intern 
migration. Den här litteraturen fokuserar främst på den kinesiska kontexten och 
avviker därmed från de tidigare temana på framförallt två punkter. För det första 
är fokus på just intern migration, främst från landsbygden till större städer. I Kina 
regleras denna migration av ett så kallat Hukou-system som är ett slags lokalt 
medborgarskap (Huang & Ren, 2022). För det andra skiljer sig det auktoritära och 
centraliserade politiska systemet i Kina. Trots det centraliserade politiska systemet 
pekar många forskare (Huang & Ren, 2022; Shen & Li, 2022) på betydande lokal 
variation i bostadspolitiken.  

Ett centralt tema i litteraturen fokuserar på hur bostadspolitik designas för att 
tillgodose lokala intressen. Dessa intressen är ofta skapade för att möta behovet av 
arbetskraft men samtidigt hålla immigranter avvisningsbara. Ling (2021) menar 
att efterfrågan på arbetskraft ger incitament till den lokala nivån att tillhandahålla 
bostäder, främst till immigranter från landsbygden, för att kring går det Hukou-
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baserade systemet. Som ett exempel pekar Ling på användandet av containrar, på 
cirka 25 kvadratmeter, som bostäder för immigranter från landsbygden i urbana 
Shanghai Ling (2021). Ling menar att denna typ av boende uppfattas som 
fördelaktig bland många immigranter ur ett ekonomiskt perspektiv, då de ofta har 
en lägre socioekonomisk status jämfört med stadsbor. Samtidigt föredras 
containerbostäder av entreprenörer och arbetsgivare eftersom de snabbt kan 
avvecklas och flyttas i inom de växande städerna. I sin slutsats understryker Ling 
den extremt prekära situation som boendeformen medför och hur den bidrar till 
exploatering av immigranter. Trots en utsatt situation på bostadsmarknaden pekar 
vissa forskare mot en gradvis mer inkluderande bostadspolitik även för interna 
migranter i Kina (se Huang & Ren, 2022) samt en ekonomisk utveckling som 
fokuserar på värden bortom tillväxt (se Shen & Li, 2022). Shen och Li (2022) menar 
paradoxalt nog att immigranter med lägre socioekonomisk status upplever en 
ännu osäkrare situation efter denna utveckling eftersom många företag har mindre 
efterfrågan av lågutbildad arbetskraft.  

En annan del av litteraturen fokuserar på hur den lokala bostadspolitiken eftersträvar 
att locka "rätt" immigranter till bosättning (Shen & Li, 2022; Zhu m.fl., 2022). Som 
ett exempel pekar Zhu mfl. (2022) på strategier som avser att tillåta bosättning för 
immigranter med en viss typ av utbildning eller arbetshistorik. Immigranter som 
uppnår dessa kriterier tilldelas en lokal Hukou-status som berättigar permanent 
boende och samma rättigheter övriga invånare. Det är dock viktigt att understryka 
att endast ett fåtal immigranter kan uppfylla dessa kriterier. Vidare menar Zhu mfl. 
(2022) att bilden av immigranter och deras egenskaper gradvis förändrats i Kina 
som följd av denna politik. Från ett empiriskt perspektiv indikerar dock studier att 
bostäder inte blivit mer tillgängliga för alla även om vissa institutionella hinder 
upplevs som mindre utmanande ( Huang & Ren, 2022).  

Zhu mfl. (2019) fokuserar på bostaden som en nod i ett sammanlänkat 
migrationssystem. Med fokus på Shanghai menar författarna att 
implementeringen av lokala bostadsprogram främjar interregional migration 
eftersom förmånstagarna från programmet ofta hyr ut sin lantliga bostad. Som 
följd av detta skapas en migrationskedja där varje flytt inte bara hjälper dem som 
berörs av programmet utan också ger konkret stöd till andra som annars skulle ha 
svårt att själva migrera. Genom att hyra ut sina bostäder på landet möjliggörs för 
lågutbildade interregionala immigranter att ta ytterligare steg i sin migrationsresa. 
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Författarna menar att detta inte bara underlättar migration för individen men 
också har en positiv inverkan på ekonomisk tillväxt (Zhu mfl., 2019).  

3.2 Svenska förhållanden – delstudie 2 
Delstudie 2 bygger på en analys av svensk grå litteratur4 och har med hjälp av en 
tematisk analys delats in i fyra teman. Analysen i sig bygger på båda 
datamängderna (FS2 respektive ES2. De fyra temana är: Ekonomi och marknadslogik, 
Brist på samhälleligt ansvarstagande och dess konsekvenser, Social dumpning och Töjning 
av regler samt byråkratiska hinder. 

3.2.1 Ekonomi och marknadslogik 
Den svenska bostadsmarknadens förändringar kan enligt litteraturen på många 
sätt härledas till en ökad globalisering. Palander (2006) noterar exempelvis hur 
globaliseringen har flyttat tillverkning till andra länder, vilket minskat 
inkomsterna för hushåll i lägre socioekonomiska grupper och för invandrare. 
Globaliseringen har därför direkt påverkat bostadsmarknaden genom att sprida 
ekonomiska idéer och öka rörligheten av kapital, idéer och information. Detta har 
omformat den svenska bostadspolitiken från socialt inriktad till mer 
marknadsorienterad, vilket syns i allmännyttans behov av internationell 
kreditvärdighet för lån (Hansen Löfstrand & Nordfeldt, 2007). Detta har begränsat 
resurssvaga gruppers tillgång till förstahandskontrakt och ökat den oreglerade 
andrahandsuthyrningen (Grander, 2023). 

Globaliseringen driver också på gentrifiering genom att främja serviceekonomin på 
tillverkningsindustrins bekostnad och stärka den kulturella marknaden. Detta, i 
kombination med att fastighetsmarknaden lockar den nya urbana medelklassen 
till renoverade stadskärnor vilket tvingar de befintliga invånarna att flytta (Lilja, 
2011). Globaliseringen har också ökat efterfrågan på högkvalitativa produkter från 
olika världsdelar, vilket har lett till privat finansiering av restauranger och butiker 
i redan gentrifierade områden för att möta den ökande konsumtionen. Lilja (2011) 
diskuterar fenomenet ”super-gentrifiering” i Stockholm, där en ny internationell 
elit av finansierare flyttar in i redan gentrifierade områden och omvandlar dessa 
till "rikemansghetton". Vidare menar Grander och Stigendal (2012) att nyliberal 
politik bidragit till gentrifieringsprocesser och en ökad rumslig uppdelning av 
 
4  Grå litteratur är informellt publicerat material, som rapporter, avhandlingar, manuskript, och 
kliniska riktlinjer från myndigheter, universitet, och organisationer (Karolinska institutet, 2023) 
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socioekonomiska grupper. Dessa förändringar har i sin tur lett till ökad 
segregation och förstärkta sociala orättvisor (Grander & Stigendal, 2012). 

Mellan 2015 och 2021 ökade privatiseringen av den svenska bostadsmarknaden. 
Privata hyresrätter stod för 30 procent av nyproduktionen av bostäder, samtidigt 
minskade andelen från allmännyttan från 23 procent år 2000 till 16 procent år 2023 
(Grander, 2023). Privatiseringen behöver dock inte nödvändigtvis vara negativ 
eftersom privata aktörer kan bidra till att motverka boendesegregation och 
förbättra förhållandena för utsatta hushåll. Foultier (2010) visar exempelvis att 
privata investeringar är viktiga för stadsförnyelseprojekt, som syftar till att 
förbättra situationen i utsatta bostadsområden. Byggandet av privata bostäder 
inom dessa områden kan främja en blandning av upplåtelseformer och en mer 
blandad befolkning, vilket är en målsättning inom det så kallade 
stadsförnyelseprojekt (Hansen Löfstrand & Nordfeldt, 2007). Å andra sidan kan 
en växande privatisering av bostadsmarknaden leda till negativa konsekvenser för 
utsatta grupper och öka boendesegregationen. Ett exempel på detta är när privata 
hyresvärdar och bostadsbolag renoverar sina lägenheter för att locka en viss sorts 
boende, vilket kan leda till höga hyreshöjningar, ibland upp till 60 procent och 
därmed exkludera andra grupper (Grander, 2020). Nuvarande lagstiftning hindrar 
fastighetsägare från att genomföra alltför omfattande renoveringar utan 
hyresgästernas godkännande, men privata fastighetsägare kringgår ibland detta 
genom att renovera bostäder när de står tomma (Grander, 2020). Privata aktörers 
benägenhet att renovera bostäder och höja hyror har med andra ord konsekvenser 
för ekonomiskt svaga grupper, som får allt färre bostäder med överkomliga hyror 
att tillgå (Grander, 2020, 2023). Denna utveckling kan också tänkas leda till en 
minskad insats för bostadssociala frågor, som påtalas i en rapport från Sveriges 
kommuner och regioner (2020). 

Enligt litteraturen är ytterligare en konsekvens av privatiseringen på den svenska 
bostadsmarknaden införandet av restriktiva uthyrningskrav. Privata bostadsbolag 
tillämpar oftare striktare krav på potentiella hyresgäster jämfört med 
allmännyttiga bostadsbolag (Grander, 2023; SKR, 2020). Det är dock viktigt att 
notera att strikta uthyrningskrav inte enbart är begränsade till den privata 
bostadsmarknaden. Vissa delar av allmännyttan kan också uppfattas som 
utestängande då alternativa inkomstkällor, dvs inkomstkällor från annat än en fast 
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anställning, så som olika typer av bidrag, inte alltid godkänns som underlag för 
hyra (Länsstyrelsen Stockholms län, 2022). 

Ett tydligt exempel på exkluderande uthyrningskrav som framhålls i den 
analyserade litteraturen är fokuset på boendereferenser. Eftersom nyanlända 
sällan, om en någonsin, inte kan tillhandahålla boendereferenser från sina 
hemländer blir det svårare för dem att få bostäder inom allmännyttan (Grander, 
2023). Blomé och Annadotter (2020) argumenterar för att dessa stränga krav kan 
ses som indirekt diskriminerande enligt diskrimineringslagen. De påpekar att 
uteslutningen av vissa inkomstkällor, som sjuk- och aktivitetsersättning eller 
barnbidrag, särskilt drabbar redan utsatta grupper. 

Strikta uthyrningskrav ger också hyresvärdar möjlighet att selektivt välja sina 
hyresgäster på ett potentiellt exkluderande sätt (Grander, 2023). Palander (2006) 
nämner exempelvis situationer där kommunala bostadsbolag föredrar svenska 
familjer med en arbetsinkomst som hyresgäster över andra grupper. Inom den 
sekundära bostadsmarknaden kan kulturella faktorer användas som förklaringar 
till att immigranter exkluderas från att få tillgång till träningslägenheter 
(Knutagård, 2007). För att adressera dessa utmaningar föreslår utredningen "Sänk 
tröskeln till en god bostad" (2022) lagändringar inom hyreslagen, där hyresvärdar 
måste motivera sina tillträdeskrav och informera potentiella hyresgäster om dessa 
krav. Det har också skett förändringar inom allmännyttan, där flera kommunala 
hyresvärdar har infört sänkta uthyrningskrav och accepterar barnbidrag och 
bostadsbidrag vid inkomstprövning (Skog m.fl., 2022).  

Diskussionen kring privatiseringen inom den svenska bostadsmarknaden berör 
inte bara den allt större privata sektorn utan inkluderar också allmännyttans 
affärsmässiga principer. En analys av bostadspolitiken i tre svenska kommuner av 
Sahlin (2007) visar en övergripande tendens mot en marknadsanpassad 
bostadspolitik och ett mer restriktivt urval av hyresgäster. Denna 
marknadsinriktning inom allmännyttan förstärktes särskilt efter en lagändring år 
2011, som kräver att allmännyttiga bostadsbolag måste bedriva sina verksamheter 
enligt affärsmässiga principer och fatta ekonomiskt försvarbara beslut 
(Proposition 2009/10:18). Granders (2020) rapport visar också att över hälften av 
de kommunala bostadsbolagen höjde sina krav på ekonomisk avkastning efter 
lagstiftningen 2011. Dessa ökade krav på avkastning påverkade 
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hyressättningssystemet, och höjningen av hyrorna blev nödvändig för att uppfylla 
de nya kraven. Detta resulterade i att en betydande del av befolkningen uteslöts 
från den kommunala hyresrätten (Grander, 2020).  

Enligt litteraturen har marknadstänkandet påverkat allmännyttans urval av 
hyresgäster, där bostadsbolag försöker balansera affärsmässiga principer och 
likställighetsprincipen (Holappa, 2023). Införandet av affärsmässiga principer har 
komplicerat allmännyttans möjligheter att kalkylera för nybyggnation, vilket har 
bidragit till minskningen av den offentliga nyproduktionen (Skog m.fl., 2022). 
Denna minskning har lett till ett begränsat utbud och svårigheter att tillgodose 
behoven inom socialt hållbar bostadsförsörjning, vilket påverkar grupper som 
nyanlända och unga. I rättspraxis tolkas det att allmännyttiga bostadsbolag har 
utrymme att balansera det allmännyttiga syftet med affärsmässiga principer 
(Holappa, 2023). Exempel finns där allmännyttans anpassning till affärsmässiga 
principer inte går emot bostadssociala mål, som Gårdstensbostäder AB i Göteborg 
(Regeringskansliet, 2023). Trots ökade krav på ekonomisk avkastning och 
allmännyttans nya roll begränsas kommunala bostadsbolags handlingsutrymme, 
vilket försvårar genomförandet av bostadssociala mål men hindrar det inte helt 
(Grander, 2020; Holappa, 2023). Det är upp till varje kommun att balansera 
allmännyttans syfte med affärsmässiga principer. 

3.2.2 Brist på samhälleligt ansvarstagande och dess 
konsekvenser 

Ett framträdande tema i litteraturen behandlar frågan om vad som är samhällets 
ansvar när det gäller boendesituationen för utsatta grupper och vad som i själva 
verket är individernas egna ansvar. Detta är en aspekt som framkommer på flera 
olika sätt.  

Ett viktigt resultat är bristen på bostadssocialt ansvar bland kommuner och allmännyttan. 
Undersökningar bland ledningen för landets allmännyttiga bostadsbolag visar på 
att en betydande andel av dessa bolag varken ser det som sitt ansvar att 
tillhandahålla bostäder till utsatta grupper eller att bedriva sociala insatser 
(Grander, 2023). En sådan tolkning går emot lagstiftarens intentioner, något som 
kan relateras till det handlingsutrymme allmännyttiga bostadsbolag förfogar över 
och hur detta kan påverkas av politisk styrning samt bolagens organisation och 
kultur (Grander, 2023). I den direkt kommunala verksamheten finns likartade 
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tongångar, där tjänstemän tenderar att avfärda samhälleligt ansvarstagande för 
hemlösas bostadssituation (Hansen Löfstrand & Nordfeldt, 2007) eller p.g.a. ett 
ökat ekonomiskt tryck bland framförallt större kommuner placera det 
bostadssociala ansvaret på den lagstadgade miniminivån (SKR, 2020, s. 60). Ett 
viktigt skäl till minskat ansvarstagande bland kommuner och allmännyttan kring 
utsatta gruppers bostadssituation är också förändringen av bostadsmarknaden i 
stort. Kommunernas möjligheter att påverka bostadsförsörjningen är alltmer 
begränsade då det i stor utsträckning är privata aktörer som äger och bygger 
bostäder (Boverket, 2022). Dessa problem har adresserats, huvudsakligen i 
utredningen om en socialt hållbar bostadsförsörjning, där bl.a. mer selektiva och 
riktade åtgärder för utsatta grupper föreslås (SOU, 2022). 

Ett tema i denna litteratur berör hur vissa grupper av individer diskrimineras på 
bostadsmarknaden och därmed aktivt stängs ute och förhindras från vissa 
bostadsområden eller boendeformer. Sammanställningar har visat på hur 
segregation ökar i de nordiska länderna och att det försvårar välfärdsuppdraget 
och skapar ojämlika livsvillkor (Tunström & Wang, 2019). Forskning visar också 
att förekomsten av diskriminering inte behöver vara obekant för kommunala 
tjänstemän (Palander, 2006). Boverket har fått i uppdrag att undersöka just 
förekomsten av detta på svensk bostadsmarknad. I deras analys framkommer att 
utrikesfödda från MENA-regionen (Mellanöstern och norra Afrika) upplever en 
högre grad av diskriminering på bostadsmarknaden än andra p.g.a. deras etnicitet 
eller religion. Att denna grupp har risk för att bli diskriminerade medges också 
bland svenskar i allmänhet. När det kommer till hyresvärdars agerande kan det 
uppmärksammas att medan vissa krav på blivande hyresgäster har höjts har andra 
i allmänhet också sänkts. Boverkets analys visar att allmännyttans bostadsbolag i 
allmänhet är mer generösa och har lägre trösklar för presumtiva hyresgäster än 
vad privata bolag generellt har (Boverket, 2021).  

Denna allmänna problematik är inte frikopplad från samhällets ansvar för etnisk 
boendesegregation. Den moderna förekomsten av detta som ett socialt problem går 
i Sverige tillbaka till tiden för miljonprogramsområdena (Urban, 2005). En etnisk 
boendesegregation kan leda till utsatthet och social exkludering och riskerar att 
befästa sociala hierarkier och kulturella hegemonier. Denna segregering kan inte 
frikopplas från socioekonomiska ojämlikheter. Vad gäller det kommunala 
åtagandet för att minimera detta visar forskning samtidigt att de inte anser sig ha 
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fullt ansvar över detta. Individers egna val kring sin bosättning inverkar och kan 
inte fullt ut styras av politiska insatser. Den vidsträckta frihet EBO-lagstiftningen 
har också förstärkt boendesegregationen (Palander, 2006; Urban, 2005). 5 
Publikationerna innehåller också uttryck för att en etnisk boendesegregation inte 
alltid är negativt. Det kan främja ett samhälle som minskar kulturkrockar. Tidigare 
försök med kommunal bostadsförmedling har använts för att försöka skapa 
blandade områden, vilka i forskningen är förknippade med positiv 
socioekonomisk utveckling för individen (Bergsten, 2010).  

Ett ytterligare tema är stigmatiseringen av bostadsområden. När ett bostadsområde 
karaktäriseras som problematiskt kan det ge negativa följdverkningar för området 
liksom dess invånare. Att vissa områden ges ett negativt epitet av sådan karaktär 
är inte någon nyhet och har i modern tid följt med byggandet av 
miljonprogramsområdena (Backvall, 2019; Urban, 2005). Analyser som Backvall 
(2019) genomfört av såväl medierapportering som politiska förslag visar på en 
tydlig negativ framställning av utsatta områden. I materialet framkommer också 
hur tjänstemän anser att stigmatiserandet av vissa grupper också sker genom att 
associera dem med bostadsområden som i sig kännetecknas av en negativ klang 
(Palander, 2006). Det framhålls dessutom att problemet inte enkelt löses genom att 
rikta särskilda insatser till sådana områden. De riskerar istället att förstärka bilden 
av bostadsområdena och individerna som bor däri som stigmatiserade, utsatta och 
utan förmåga att ge något tillbaka till samhället (Baianstovu & Svanstedt 
Gramnaes, 2021; Urban, 2005). En relaterad aspekt är hur kommuner och 
bostadsområden som tar emot personer som, via social dumpning, flyttats till dem 
både drabbas av stigmatisering och utmålandet av att vara andra rangens 
kommun. Kommunerna som tar emot sådana individer saknar förutsättningar för 
att gott mottagande och får svårt att ta sig ur en ond spiral av ökade kostnader och 
sociala problem till följd av en bristande hantering, något som leder till en ond 
spiral som förstärker ett rykte (Fi 2022:17). 

3.2.3 Social dumpning 
Social dumpning eller så kallad ”aktiv medverkan” definieras som en situation där 
en kommun genom sitt agerande får en person med ekonomiskt bistånd att flytta 

 
5 Det bör uppmärksammas att EBO-lagstiftningen på senare tid utformats med vissa restriktioner. Se 
exempelvis Lidén och Nyhlén (2022) för detaljer om detta.  
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till en annan kommun, utan att personen själv har uttryckt en vilja att flytta. Det 
är ett betydande tema som på många sätt är sammanflätat med flera av de andra 
teman vi identifierat inom ramarna för delstudie 2 men som ändå förtjänar att 
avhandlas separat på grund av dess omfattning. 

De analyserade publikationerna visar att majoriteten av de utsatta, både 
immigranter och personer som är utsatta generellt, och som tas emot av 
kommuner, har fått hjälp av sina tidigare hemkommuner för att ordna en ny 
bostad, vilket pekar på att social dumpning är ett utbrett fenomen. Inte desto 
mindre ser vi att litteraturen ändå ger uttryck för att det är svårt att avgöra när och 
i vilken utsträckning som social dumpning faktiskt sker. Exempelvis  konstaterar 
Länsstyrelsen i Norrbotten i sin bostadsmarknadsanalys (2022) att det inte finns 
tillräckligt med information för att avgöra om det förekommer aktiv rådgivning 
som resulterar i flytt mot personers vilja, bland annat eftersom den tidigare 
hemkommunen sällan informerar mottagandekommunen att de nu utför social 
dumpning ,även om de starkt misstänker att det pågår. Det är därför också svårt 
att kvantifiera hur ofta social dumpning sker (Länsstyrelsen, 2022). En annan 
central aspekt i litteraturen är att det är svårt att tydligt avspegla fenomenet social 
dumpning i tillgängliga data. Bristande informationsdelning mellan kommuner 
och komplexiteten i att mäta flyttmönster gör det svårt att kvantifiera hur vanligt 
och utbrett fenomenet faktiskt är (Amcoff, 2021). Litteraturen avhandlar också hur 
ekonomiska incitament, så som ökade kostnader för hyresbostäder jämfört med 
ägda boendeformer, samt påverkan från internationella investerare, påverkar 
bostadsmarknaden. Dessa faktorer kan skapa olika incitament för hushåll och 
kommuner att påverka boendeförhållandena (Grander, 2020). Det som tydligt 
påtalas i litteraturen är dock de negativa effekterna av social dumpning, så som 
ökad ojämlikhet, segregation och försvårade arbetsmarknadsförutsättningar för 
de dumpade individerna (Grander, 2020; Fi 2022:17, 2022; Amcoff, 2022).  

Litteraturen gör också ett försök, trots svårläst och svåröverkomliga data, att 
lokalisera riktning på strömmarna i den sociala dumpingen. Det som presenteras är en 
bild som visar att ekonomiskt starka kommuner, ofta kommuner med större städer 
eller kommuner kring storstäder så som Stockholm, är de som mest ofta försöker 
flytta utsatta människor. De personer som placeras hamnar därefter i inte bara 
geografiskt mindre kommuner utan också ekonomiskt mindre starka sådana 
(Statskontoret, 2020.; Länsstyrelsen Dalarna, 2023.; Amcoff 2022). Det diskuteras 
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även om den flyttdata som granskas i litteraturen eventuellt kan härledas till en 
mer övergripande trend bland kontinuerliga socialbidragstagare att byta 
bostadsort. Deras benägenhet att följa en allmän "grön" trend, där de flyttar från 
städer till avfolkade kommuner, komplicerar alltså läsningen och förståelsen av 
tillgängliga data (Amcoff, 2021). Det är också värt att notera att det inte heller 
enbart är immigranter som ligger i fokus för dessa sorters analyser, utan också en 
heterogen uppsättning av mer generellt utsatta grupper, dvs personer som av olika 
anledningar är i behov av stödinsatser från samhällets sida. 

Även om data som presenteras i publikationerna framställs som utmanande att 
tolka, identifieras två primära faktorer som väsentliga orsaker till förekomsten av 
social dumpning i Sverige. Det ena är en resursbrist hos kommunerna, den andra är 
hur lagtexter är formulerade och de tolkningsmöjligheter som detta för med sig – inte 
minst eftersom vi har ett starkt kommunalt självstyre i Sverige. 

Först riktas uppmärksamheten mot kommunernas resursbrist som i litteraturen 
både beskrivs som en orsak och som en konsekvens av social dumpning, vilket 
skapar en ond spiral. När mottagande kommuner – särskilt de mer resursstarka – 
undviker att ta emot utsatta grupper så som nyanlända, leder det till en ökad 
resursbelastning som negativt påverkar bostadsförsörjning, skola och omsorg. Det 
får i sin tur också konsekvenser för den enskilda individen som hamnar i kläm 
mellan å ena sidan kommunerna som vill skjuta ifrån sig ansvar för individen, och 
å andra sidan de som inte har tillräckligt med resurser (Länsstyrelsen Skåne, 2023; 
Länsstyrelsen 2022; Fi 2022:17.) Utöver detta väldokumenterade förhållande så 
diskuterar en fåra av de undersökta publikationerna också hur ett underskott av 
fastigheter på bostadsmarknaden är en vanligt förekommande orsak till att man 
vill flytta ”belastande” individer från sin egen kommun till en annan 
(Länsstyrelsen 2022; Fi 2022:17). För att hantera denna brist på fastigheter så 
beskrivs det hur kommuner ibland hyr bostäder av fastighetsägare och därefter 
hyrs dessa vidare i andrahand till personer som inte blivit godkända på den 
ordinarie bostadsmarknaden. Dessa kontrakt används som ett sätt att hantera en 
desperat situation och för att försörja anvisade nyanlända och hemlösa. I relation 
till detta så poängteras också hur det inte alltid är seriösa hyresvärdar man hyr av, 
vilket kan försätta de drabbade personerna i en ännu mer utsatt situation 
(Statskontoret, 2020.; Länsstyrelsen 2022). Det påpekas också att de lägenheter som 
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oftast erbjuds håller en bristande standard som negativt påverkar de redan utsatta 
grupperna som bor där (Länsstyrelsen Dalarna 2023.; Länsstyrelsen Skåne 2023). 

Den andra tydliga orsaksfaktorn till social dumpning som pekas ut i 
publikationerna är hur formuleringarna i lagtexterna möjliggör en bred tolkning av 
innehållet. Detta skapar därmed utrymme för kryphål där social dumpning kan 
uppstå. (Grander, 2020). Den bristande tydligheten i ansvarsfördelningen mellan 
kommuner gör det med andra ord möjligt för vissa kommuner att undvika sitt 
sociala ansvar (Skog m.fl., 2022). Lagtexterna som styr kommunernas 
handlingsutrymme skapar möjligheter för olika strategier. Hur 
handlingsutrymmet sedan används beror på lokala förhållanden och den politisk 
styrning i kommunen. Detta är sant för fenomenet social dumpning, men är också 
något som ligger till grund för ett bredare tema kring denna problematik som 
kommer att behandlas mer utförligt i nästa avsnitt (Grander, 2020; Skog m.fl., 2022). 

I litteraturen diskuteras även kommunernas försvar och deras förståelse av det egna 
agerandet. Det görs genom att hävda rätten att bosätta sig var som helst i Sverige 
(Bergwall, 2022.). Man menar att bosättningsfrågan är komplex och att ens eget 
ansvar i den frågan är oklar. Utöver detta så pekar man på att det råder ett 
bristande informationsflöde mellan landets kommuner, vilket suger resurser av 
kommunen att hantera och i slutänden resulterar det i mottagandesvårigheter. 
Socialtjänsten och skolväsendet i den mottagande kommuner får exempelvis inte 
alltid kännedom om flytten i förväg och kan därför inte förbereda mottagandet på 
ett adekvat sätt (Statskontoret, 2020). Det är inte heller ovanligt att den mottagande 
kommunen saknar förutsättningar helt för att ta emot ytterligare personer (Fi 
2022:17). Trots ett generellt bristfälligt informationsflöde mellan kommunerna så 
noteras det i litteraturen att det ändå sker ett informationsutbyte och diskussion 
mellan dem om hur man bäst ska tolka regelverk för att kringgå eller utnyttja det, 
exempelvis i syfte att kunna ”dumpa” icke önskvärda personer i andra kommuner 
(Riksrevisionen, 2021; Skog m.fl., 2022). 

Social dumping klassificeras i princip i samtliga publikationer som något negativt 
och något som måste lösas. Flera lösningar och förslag föreslås därför och det som 
ofta framhålls i de analyserade publikationerna är att det krävs en ökad samverkan 
och ett mer omfattande erfarenhetsutbyte för att hantera fenomenet social 
dumpning, såväl mellan kommuner som mellan andra nivåer i samhällssystemet 
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(Länsstyreslsen Skåne, 2022). Det understryks också att det är svårt att få till en 
fungerande samverkan och därefter att praktiskt gå från samverkan till aktivt 
samarbete (Länsstyreslen 2022). Vissa kommuner har dock noterat framgångar i 
att motverka social dumpning genom att lägga fokus på just ett mer omfattande 
informationsutbyte. Men man ska också förstå detta i relation till att det bland de 
dumpade grupperna, särskilt bland immigranter, kan råda en myndighetsrädsla 
som gör det utmanande för kommunerna att hjälpa till i ett tidigt skede och ge rätt 
information (Länsstyrelsen Örebro, 2022).  

Andra föreslagna lösningar som framhålls inkluderar att ge kommunala 
bostadsförmedlingar utökade befogenheter att tillämpa reservationer och förturer 
inom bostadssystemet. Målet är att underlätta för grupper på bostadsmarknaden 
som annars har betydande svårigheter att få tillgång till bostäder. (Skog m.fl., 2022). 
Också tillämpningen av EU:s upphandlingsregelverk i Sverige pekas ut som något 
som hämmar allmännyttiga företags möjligheter att förse utsatta grupper med 
bostäder, och det föreslås därför en förändring av lagen om offentlig upphandling 
för att underlätta nyproduktion och renoveringar (Skog m.fl., 2022). Man anser att 
de kommunala bostadsförmedlingarna, tillsammans med fastighetsägare, har 
kapacitet att underlätta för utsatta grupper och individer att integreras på den 
vanliga bostadsmarknaden. Det betonas att denna potential bör utnyttjas mer än 
för närvarande och att ett särskilt fokus bör ligga på hushåll och grupper med 
behov som för närvarande inte tillgodoses på den vanliga bostadsmarknaden. 
Detta är särskilt viktigt eftersom nuvarande regler tolkas av de kommunala 
bostadsförmedlingarna som att behovsbaserad förmedling inte är tillåtet (Skog 
m.fl., 2022). 

3.2.4 Tolkning och töjning av regler samt byråkratiska 
hinder 

Bostadsförsörjningen i Sverige existerar i en komplex verklighet där tolkning och 
töjning av regler utgör kärnan för många utmaningar, dvs hur aktörer utnyttjar ett 
ofta oklart formulerat regelverket för sin egen vinning. Inom detta tema rörande 
tolkning av regelverk och byråkratiska hinder framträder flera subteman som 
relaterar till hur regelverk och i vissa fall en motsägelsefull byråkratisk ordning 
används som mekanismer för att diktera utsatta gruppers, men i synnerhet 
migranters, bosättning. Även om detta fenomen delvis berördes i föregående tema 
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så är temat en så viktig och framträdande del av litteraturen att det förtjänar en 
egen, separat analys. 

I litteraturen framgår det hur inblandade bosättningsaktörer aktivt kringgår eller via 
medvetna tolkningar av ett oklart formulerat regelverket också töjer på detta regelverk. Det 
blir exempelvis tydligt hur anvisningspraxis inom migrationsverket präglas av en 
utbredd tendens att kringgå etablerade regler genom en bred tolkning av det som 
står i lagtexter, som exempelvis den mycket omdiskuterade bosättningslagen. Det 
sker också att mer tydligt formulerade regler rent ut sagt förbises helt 
(Riksrevisionen, 2021). Detta exemplifieras i den analyserade litteraturen kanske 
bäst genom att titta på Migrationsverkets hantering av anvisning av nyanlända. 
När Migrationsverket beslutar om vilken kommun som den nyanlända ska anvisas 
till så ska myndigheten inom ramen för kommuntalen ta hänsyn till individuella 
kriterier, men det är något som inte alltid görs (Riksrevisionen, 2021). 
Migrationsverket ska enligt rådande policy ta hänsyn till kriterier som behov av 
specialistsjukvård, närhet till släkt, den nyanländes yrkes- och 
utbildningsbakgrund, men Riksrevisionens granskning visar att sådana uppgifter 
inte samlas in på något systematiskt sätt. Regelverket uppfattas i detta fall, 
antingen medvetet eller omedvetet, inte som strikt utan snarare som en flexibel 
ram som kan omtolkas efter omständigheterna (Riksrevisionen, 2021; Skog m.fl., 
2022.).  

Ett annat tydligt exempel på tolkningsutrymmet är hur Socialtjänstlagen tolkas. 
Som lag framhålls den som en där väldigt lite vägledning ges till kommunerna 
gällande bistånd och bostäder. I stället är kommunerna hänvisade till tolkningar 
gjorda av rättsväsendets instanser (Riksrevisionen, 2021). Detta leder till stora 
oklarheter för kommunerna när det gäller vad som förväntas av dem, vilket i 
samband med det kommunala självstyret kan leda till betydande geografiska 
skillnader och tolkningar då det organisatoriska och ekonomiska trycket varierar 
kraftigt mellan olika kommuner (Sveriges stadsmissioner, 2023; Skog m.fl., 2022.). 
Just de ekonomiska övervägandena framhålls i litteraturen som särskilt avgörande 
i dessa tolkningar(Sveriges stadsmissioner, 2023; Herbert, 2023; Wirehag, 2022). 
Även en bristande diskussion sinsemellan om hur man på bästa sätt ska samverka 
mellan kommuner och andra parter i ett komplext flernivåsystem framhålls som 
en viktig bidragande faktor till dessa skiftande tolkningar (Länsstyrelsen Örebro, 
2022.; Länsstyrelsen Skåne, 2023.). Som tidigare poängterats så sker mitt i detta 
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ändå ett utbytte av information och diskussion kommuner emellan om hur man 
bäst kringgår regelverk – vilket skapar en samstämmighet i hur kommunerna 
utformar sitt arbete för just detta (Länsstyrelsen Örebro, 2022.; Wirehag, 2022). 

I relation till detta oklara regelverk så förs också en diskussion om hur en förbättring 
ska uppnås. Det föreslås bland annat genom en breddning av kommunernas arbete 
med bostadsförsörjning genom kommunala handlingsplaner. Man pekar också på 
att det offentliga markinnehavet kan och bör ses över då detta kan vara ett av flera 
verktyg som används för att styra vad som byggs och för vem. Man understryker 
också att de nyanländas kompetens bör tillvaratas bättre och att uppgifter om 
nyanlända bör samlas in på ett mer systematiskt sätt och att regelverket kring detta 
inte bör tolkas lika öppet som det görs nu (Riksrevisionen, 2021.; Skog m.fl., 2022.). 
Även förslag om att staten ska ta större ansvars för själva bostadsförsörjningen 
förekommer (Skog m.fl., 2022.). 

Utöver en ambivalens i hur regelverket utformas så diskuteras en problematik 
kring hur dessa regler, även om de följs på ett korrekt sätt, kan motverka sig själva 
och regelverkets önskade resultat. Exempelvis framställs kommuntalen, vars avsikt 
var att skapa en mer rättvis fördelning av nyanlända, som ett byråkratiskt hinder 
för en fullgod bostadsförsörjning (Riksrevisionen, 2021). Detta då antalet personer 
som kan anvisas till en viss kommun blir begränsat, vilket resulterar i en 
suboptimal och ojämn fördelning av immigranter samt möjliggör för enskilda 
individer och barn att falla i kläm eller mellan byråkratiska stolar. Exempelvis så 
kan nyanlända barn ibland inte anvisas till kommuner som de har anknytning till 
då kommuntalet redan är uppnått (Riksrevisionen, 2021). Avsikten att skapa en 
jämn ordning i fördelningen av immigranter till bostäder blir därmed en faktor 
som motverkar det önskade resultatet genom att man skapar byråkratiska hinder 
som försvårar för en fullgod fördelning av bostäder (Riksrevisionen, 2021)). I 
relation till detta så pekas Bosättningslagen specifikt ut som ett hinder för 
kommuner som valt att sälja ut delar av allmännyttans ansvar. Detta eftersom 
kommunerna då ställs inför betydande utmaningar när de måste ta emot ett 
förutbestämt antal flyktningar (Skog m.fl., 2022.). Det råder med andra ord en 
underliggande marknadslogik i systemet där delar av den tidigare kommunala 
verksamheten läggs ut på privata aktörer, men samtidigt kommer nya krav på 
kommunerna och dessa går inte alltid hand i hand (Holappa, 2023; Arkades, 2022). 
I relation till detta så framhålls också hur olika grupper i samhället kan vara i 
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behov av olika riktlinjer och hur exempelvis papperslösas situation inte alltid beror 
på en brist på nationella regler, utan snare kan ses som en konsekvens av dem. En 
nationell policy som tolkas olika av de lokala aktörerna leder med andra ord till 
skilda konsekvenser för olika grupper och motverkar en önskad nationell 
spridning (Wirehag, 2022). 

I litteraturen så framhålls också hur tillämpningen av EU:s upphandlingsregelverk 
i Sverige går längre än vad direktivet egentligen kräver och därmed är något som 
hämmar de allmännyttiga företagens möjligheter att utföra sitt uppdrag inom 
ramen för bostadsförsörjningen. Lagen om offentlig upphandling framställs alltså 
som alltför långtgående och pekar på en problematik kring hur olika regler på 
olika nivåer i det politiska systemet kan skapa oklarheter och svårigheterna som 
resulterar i system som lägger krokben på sig själv (Skog m.fl., 2022.). 

I litteraturen så kan man avslutningsvis även utröna en större diskussion som 
fokuserar på lagstiftningens konsekvenser för individen. Det noteras bland annat att 
enskilda individer löper risk att fastna i korselden av olika budskap från olika 
kommuner, vilket kan leda till bristande stabilitet i de stödinsatser som individen 
behöver. Dessutom resulterar aktiv medverkan ofta i höga hyresskulder för den 
enskilda individen. Mindre kommuner med mindre resurser har också noterat att 
det är svårt att skydda våldsutsatta personer som placeras i kommunen på grund 
av hur regelverket kring bosättning ser ut och tolkas i dag (Herbert, 2023; 
Länsstyrelsen Örebro, 2022). 

En betydande utmaning som framkommer när man tittar på den svenska 
lagstiftningen är att den inte specificerar kvalitetskrav för boenden utöver de 
grundläggande föreskrifterna. Detta resulterar i en stor variation i bostadskvalitet 
och villkor för olika individer. Bosättningslagen lämnar mycket åt slumpen, där 
individer kan placeras i mycket olika typer av bostäder; från nybyggda lägenheter 
till äldreboenden eller till och med campingstugor. Denna brist på tydliga riktlinjer 
och kvalitetsstandarder skapar en ojämlik situation för de nyanlända, vilket i sin 
tur påverkar möjligheten till integration och etablering (Herbert, 2023). Bristen på 
enhetlig support och etableringsstöd leder till en oerhört heterogen upplevelse för 
individer beroende på vilken kommun de blir placerade i. Ur den nyanländes 
perspektiv är det slumpen som avgör i vilken kommun man blir placerad och i 
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vilket slags boende och därmed vilka möjligheter man ges – vilket i sin tur 
påverkar ens kommande etablering i samhället (Herbert, 2023; Arkades, 2022). 
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4 Diskussion och slutsats 
Denna rapport har haft som huvudsyfte att genomföra en systematisk 
kunskapsöversikt som belyser och analyserar hur lokal bostadspolitik används 
som ett verktyg för att reglera och begränsa bosättning för utsatta grupper med 
särskilt fokus på individer med flyktingbakgrund. Diskussionen utgår från 
rapportens övergripande struktur, med en internationell del samt en svensk del, 
och avslutas med att behandla sammantagna slutsatser. 

4.1 Diskussion om internationella förhållanden – 
delstudie 1 

I genomgången av den internationella litteraturen utkristalliseras ett avgränsat 
men samtidigt mångfacetterat forskningsfält. Fältet präglas av en tvärvetenskaplig 
ansats, där samhällsvetenskap och miljövetenskap utmärker sig som dominerande 
områden. En påtaglig trend är en ökande publiceringsfrekvens över åren, främst i 
form av vetenskapliga artiklar och i geografiska tidskrifter. I detta är det särskilt 
samhällsvetenskapliga perspektiv, inom just geografi, men också urbana studier 
och bostadsforskning, som är dominerande. 

Inom forskningsfältet finns en spännvidd vad gäller data och metoder som 
används. Ungefär en fjärdedel av studierna använder både kvantitativ och 
kvalitativ data i form av mixade metoder (jmf. Lidén, 2023). Även i de fall där 
studier nyttjar antingen kvantitativ eller kvalitativ data så framkommer det att 
många ändå kombinerar olika metoder inom samma forskningsansats. Denna 
bredd av data och metoder kan ses som ett av forskningsfältets utmärkande drag. 

Vad gäller publikationernas format och ranking så utkristalliseras ett tydligt 
mönster: publicering i högre rankade sammanhang uppvisar ett större antal 
citeringar, vilket tydligt reflekterar den så kallade ”Matteus-effekten”. Det innebär 
att publikationer i prestigefyllda tidskrifter eller från respekterade förlag tenderar 
att uppmärksammas mer i forskningen (Drivas & Kremmydas, 2020). 

Ur en tematisk analys av litteraturen framträder ett flertal slutsatser. De 
analyserade publikationerna gör en tydlig särskillnad mellan policies som på ett 
explicit sätt används för att stänga ute individer visavi policies som har mer 
oförutsedda utestängande konsekvenser. Det framgår samtidigt hur lokala 
beslutsfattare använder exkluderande policies som en tydlig grindvaktsmekanism 
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för att påverka bosättningen av den lokala befolkningen, ofta på ett sätt som 
negativt påverkar redan utsatta grupper (Guentner m.fl., 2016; Sala Pala, 2010). 
Vidare finns indikationer på att kommuner som stöder en mer exkluderande 
politik oftare är sådana där högerorienterade partier nått framgång (Holmqvist 
m.fl., 2022; Walker & Leitner, 2011). Litteraturen visar också att politiska åtgärder 
som avviker från universellt utformade välfärdspolicies skapar extra hinder för 
utsatta grupper att hitta bostad, inte minst immigranter (McConnell & Miraftab, 
2009; Skovgaard Nielsen m.fl., 2015). Sådana tendenser riskerar att förstärkas över 
tid, vilket påminner om Tillys (1998) idé om en bestående långsiktig ojämlikhet 
där bristen på resurser kopplade till bostäder kan försvåra för individers tillgång 
till andra resurser (jmf DeLuca & Rosen, 2022). 

Samtidigt kan indirekta policyeffekter, även om de är oavsiktliga eller motiverade 
av välvilja, fungera som uteslutningsmekanismer. Den analyserade litteraturen 
pekar på hur ekonomiska incitament ofta premieras över andra värden. I 
materialet framgår hur politik som utformas för att främja eget ägande av bostäder 
(Arbaci, 2008; Simone & Walks, 2019), något som knappast görs för att avsiktligt 
komplicera den enskildes bostadssituation, likväl tenderar att skapa en 
dominerande politisk ram som sker på bekostnad av andra lågkostnadsalternativ. 
På liknande sätt kan välmenande ansträngningar att bevara individens autonomi 
vid val av bostad leda till oavsiktlig självsegregation, vilket bidrar till utmanande 
förhållanden i segregerade områden (Van Ham & Manley, 2009). Den förda 
politikens långsiktiga konsekvenser behöver därför analyseras för att kunna 
förutse och mildra oavsiktliga utfall. 

Litteraturen understryker konsekvent de skadliga effekterna som en exkluderande 
politik har på immigranter. Det syns tydligt på olika platser runtom i världen, 
oavsett om vi riktar blicken till USA, megastäder i Kina eller till Europa (El-Kayed 
& Hamann, 2018; Guentner m.fl., 2016; Huang & Yi, 2015; Oliveri, 2009). Det finns 
samtidigt geografiska skillnader i utmaningarna kring bostadsförsörjning. De 
använda begreppen har en tydlig geografisk differentiering. Till exempel 
använder man i Nordamerika mer frekvent ord som urbana bostäder (urban 
housing) och ras (race) när man diskuterar ämnet, medan i Kina så handlar det 
mycket om ekonomiskt överkomliga bostäder (affordable housing) och urbanisering 
(urbanization). I Västeuropa dominerar å andra sidan begrepp som grannskap 
(neighborhood), segregation och social housing. 
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Även om det finns skillnader i hur litteraturen från olika delar av världen 
diskuterar och konstruerar problemet, så går det samtidigt att utröna likheter. 
Litteraturstudien påvisar tydliga likheter i hur exkluderande politik påverkar 
människor oavsett geografisk och politisk kontext. Bland annat framgår hur 
människor segregeras, hur fastighetspriser sjunker och hur människor som flyttar 
till nya platser får mindre stöd. En del av forskningen visar detta i USA (Oliveri, 
2009), en annan del påvisar liknande mönster i Kina där regler gör att boende blir 
dyrare och svårare att hitta för de som flyttar ( Huang & Yi, 2015), medan 
ytterligare en fåra av forskningen visar hur olika politiska beslut i Europa får 
snarlika konsekvenser över tid (Münch, 2009). Det här betonar att problemet med 
politik som exkluderar oönskade grupper får liknande utfall (trots olika 
angreppssätt) över olika nationella kontexter över hela världen. Det understryker 
behovet av en mer övergripande analys (Rogers m.fl., 2008). 

I litteraturen belyses också en betydande spänning mellan individens eget ansvar 
och samhällets skyldigheter när det gäller att tillhandahålla bostäder och 
grundläggande mänskliga rättigheter (Kandylis & Maloutas, 2017; Liu m.fl., 2020). 
Medan samhällen generellt sett erkänner statens eller det allmännas ansvar i detta 
avseende, kolliderar ekonomiska begränsningar, önskemål och bredare 
samhällsmål ofta med staters åtagande. Det finns variationer i hur samhällen 
fördelar ansvar, där vissa ställer höga förväntningar på medborgarna, vilket 
överför en betydande börda på dem som individer – medan andra inte gör det 
(Brown & Chung, 2008; Simone & Walks, 2019).  

Det finns också skäl till att undersöka vad det är som inte återfinns i det 
analyserade materialet. I undersökningen framgår att det finns förvånansvärt få 
studier som direkt behandlar de mekanismer som medför en öppen 
diskriminering baserad på synliga yttre attribut. När detta diskuteras, handlar det 
oftast om en möjlig indirekt konsekvens av hur exempelvis gräsrotsbyråkrater 
tolkar policies, snarare än något som undersöks i sig (Sala Pala, 2010). Geografiskt 
sett är forskning från vissa områden, så som Asien (bortsett från Kina), Sydamerika 
och Afrika, underrepresenterad. När det gäller aktuell forskning saknas också 
bidrag som täcker de politiska överväganden i det lokala beslutsfattandet. 
Förutom några få undantag (Holmqvist m.fl., 2022; K. Walker & Leitner, 2011) så 
vet vi således lite om hur politiska motiv påverkar beslutsfattande kring 
bostadspolitik på en lokal nivå. 
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4.2 Diskussion om svenska förhållanden – delstudie 
2 

I genomgången av den svenska litteraturen framkommer ett antal olika slutsatser. 
Flera av dessa har beröringspunkter med den internationella litteraturen medan 
andra kan relateras till en förståelse för frågan utifrån tankar om orsak och verkan. 
De förtjänar ändå att poängteras som separata slutsatser. 

För det första kan man konstatera att den öppna tolkning som görs av regelverk 
kring bosättning i Sverige och flexibiliteten i regelverkets utformning utgör en 
central del av litteraturen. Inte minst kan man också peka på tolkningsutrymmet i 
lagstiftningen som en stark förklaringsorsak till fenomenet social dumpning. Ett 
exempel på dessa avsteg och ibland regelrätt åsidosättande av lagar och regler är 
hanteringen av anvisningen av nyanlända (Riksrevisionen, 2021). Ett liknande 
exempel är den flexibla tolkningen och tillämpningen av Socialtjänstlagen. Denna 
lag framstår som vag och ger minimal vägledning till kommunerna angående 
bistånd och bostäder vilket medför en osäkerhet för kommunerna och en variation 
i tolkningen av regelverket (Sveriges stadsmissioner, 2023; Skog m.fl., 2022.). 

Förekomsten av social dumpning är ett fenomen som bidrar till utestängning av 
vissa grupper. Social dumpning diskuteras på olika sätt och ett flertal orsaker till 
dess förekomst pekas ut som centrala; dels den tidigare nämnda tolkningen som 
görs av enskilda kommuner på grund av ett upplevt otydligt formulerat regelverk, 
men också som en orsak av ekonomiska faktorer (Grander, 2020; Fi 2022:17, 2022; 
Amcoff, 2022). Ekonomiska faktorer kan här såväl tolkas som både orsak som 
verkan. Ekonomiska skäl gör att kommuner aktivt arbetar för att förflytta 
eller ”dumpa” utsatta människor, men i de kommuner som de utsatta personerna 
förflyttas till riskeras ekonomin ytterligare försämras på grund av de ökade 
kostnader som ett försörjande av utsatta personer ofta medför. Blir ekonomin 
svagare så minskar viljan att ta emot fler och att själv aktivt begagna sig av social 
dumpning kan framstå som attraktivt. Detta riskerar skapa negativa spiraler 
(Statskontoret, 2020.; Länsstyrelsen Dalarna, 2023.; Amcoff 2022).  

Utöver den breda bild som målas upp av social dumpning i form av dels orsaker 
och verkan som motiv, så kan man även ringa in kommuners ekonomiska 
förutsättningar som en separat fåra inom litteraturen. Den påvisar hur deras 
ekonomi påverkar utsatta gruppers bosättning och bosättningsmöjligheter. 
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Kommuners ekonomi presenteras i litteraturen som en nyckelkomponent i att 
förstå bosättningssituationen i Sverige och hur bostadspolitiken fungerar i 
praktiken, men de ekonomiska förutsättningarna och besluten som fattas måste 
även förstås utifrån en bredare liberaliseringstrend av marknaden i sig, 
en ”marknadisering” av bostadsfrågan (Grander, 2023; SKR, 2020). I litteraturen 
framgår en förskjutning från en situation där kommunerna tagit ett stort eget 
ansvar över bostadsförsörjningen, till att man numera lagt ansvar även på privata 
aktörer på bostadsmarknaden. Den övergripande trend av privatisering och New 
Public Management som kan observeras i samhället i stort, inte minst som en 
konsekvens av en ökad globalisering, är med andra ord även tydlig inom 
bostadssituationen i Sverige  (Grander, 2023; Holappa, 2023; Länsstyrelsen 
Stockholms län, 2022). 

En närliggande slutsats är att det har skett en förändring av normer, där den 
historiska uppfattningen om att det är samhällets ansvar att säkerställa 
medborgarnas bostadsförsörjning har övergått till en ökad betoning på individens 
eget ansvar (Grander, 2020; Holappa, 2023; Länsstyrelsen Stockholms län, 2022). 
Skyldigheter ökar för utsatta grupper parallellt med att rättigheter och stöd 
minskar och kringskärs (Länsstyrelsen Örebro, 2022). De grupper som undersöks 
i denna studie, inte minst de flyktingar som kommer till ett nytt land med högst 
begränsade resurser och sämre förståelse över hur bostadsmarknaden fungerar, 
blir särskilt utsatta i detta avseende (Knutagård, 2007; Grander, 2023; 
Länsstyrelsen Örebro, 2022). 

Det kan utifrån den analyserade litteraturen även konstateras att det råder en brist 
på informationsdelning mellan olika aktörer i det svenska systemet, vilket får 
negativa konsekvenser för såväl grupper som enskilda individer som hamnar i 
kläm mellan informationsgapen (Länsstyrelsen, 2022; Amcoff 2022). Kommuner 
presenteras i litteraturen ofta som dåliga på att dela med sig av information som 
skulle kunna vara relevant för att skapa en bra och likvärdig bosättningspolitik. 
Paradoxalt nog verkar detta inte vara fallet när det handlar om att diskutera och 
utbyta information om effektiva metoder för social dumpning – det vill säga att 
överföra ansvaret för potentiellt kostnadskrävande individer till andra kommuner 
(Skog m.fl., 2022). Detta resulterar i en likformig tillämpning av social dumpning 
i kommuner som annars är mycket olikartade och lider av bristande 
informationsutbyte (Riksrevisionen, 2021).  
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4.3 Sammantagna slutsatser 
Det är tydligt att det i många samhällen råder en bostadskris för de mest utsatta 
grupperna. Det innebär en begränsad tillgång till adekvata bostäder som i sin tur 
förstärker ojämlikheter och skapar segregation och hemlöshet (DeLuca & Rosen, 
2022). En god bostadssituation är grundläggande för alla och utgör en mänsklig 
rättighet medan avsaknaden av det märkbart försvårar människors liv. För 
immigranter visar forskning att det avsevärt hindrar integration i ett nytt samhälle 
(Ager & Strang, 2008). Vi instämmer i påpekanden om att innebörden av vad 
denna rättighet faktiskt medför, behöver diskuteras (Bengtsson m.fl., 2022). Vår 
analys pekar på att bristen av att den inte efterlevs är ett allvarligt problem såväl i 
Sverige som i många andra länder. 

Det framkommer att kommuner, i Sverige och i andra länder, använder sin 
bostadspolitik för att utestänga och försvåra bosättningen för utsatta grupper. I 
vissa fall är detta en uppenbarligen medveten politik, medan det i andra fall utgör 
en inte förväntad konsekvens av förd politik. I Sverige ser vi spår av en planerad 
politik i hur man kringgår eller via medvetna tolkningar av ett oklart formulerat 
regelverket griper ett handlingsutrymme som missgynnar vissa grupper i 
samhället. Det mest flagranta exemplet är förekomsten av social dumpning som 
slår mot både de individer som utsätts för detta och kommuner med en redan svår 
situation (Fi, 2022; Grander, 2020). Ett annat anmärkningsvärt utfall är hur 
kommuner tolkar sitt bostadsförsörjningsansvar inom ramen för bosättningslagen 
olika (Holmqvist m.fl., 2022). Även i andra länder finns exempel på hur 
motsvarande verktyg för utestängning används (El-Kayed & Hamann, 2018; 
Guentner m.fl., 2016; Sala Pala, 2010). Den inledande diskussionen om 
immigrationskontroll (Hollifield m.fl., 2022) och dess förekomst även på lokal nivå 
(Varsanyi, 2010) framkommer i denna publikation som en använd åtgärd. 
Förekomsten av sådana exempel indikerar åtminstone utifrån svenska 
förhållanden ett avsteg från den lagstadgade likabehandlingsprincipen. Rättvis 
behandling av individer inom och mellan kommuner framstår inte som garanterad.  

De verktyg som skulle kunna lösa en del av denna problematik är tyvärr mer 
trubbiga än tidigare. De allmännyttiga bolagens mer marknadsorienterade 
inriktning, inte minst efter den ändrade reglering från 2011, i kombination med 
oklarheter i bolagens sociala ansvarstagande ger svagare förutsättningar att värna 
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utsatta gruppers bostadsförsörjning (Bengtsson & Grander, 2023; Blackwell m.fl., 
2023). Denna oklarhet har till och med blivit så diffus att själva idén med 
allmännyttan riskerar leda till motsatta utfall jämfört med dess intentioner. Som 
Bengtsson och Grander (2023, s. 509) formulerar det har: …allmännyttan – eller 
avsaknaden av den – [blivit] ett verktyg för att ’välja sin befolkning’”. Här behöver 
emellertid en politiskt driven analys adderas och från migrationsforskningen finns 
sedan länge god kunskap om hur vissa traditionella högerpartier eller 
högerpopulistiska partier enskilt eller i samarbete med varandra verkat för en 
politik som exkluderar vissa utsatta grupper (Bolin m.fl., 2014; Folke, 2014; Jutvik, 
2020). 

En sammantagen analys pekar också på förekomsten av en normförskjutning 
kring vad som utgör samhällets ansvar och vad som åligger individen, det vill säga 
från en syn på bostadsförsörjning som samhällets ansvar till ett individuellt ansvar. 
Både den internationella (Brown & Chung, 2008; Simone & Walks, 2019) och den 
svenska litteraturen diskuterar detta (Grander, 2023). Detta hänger samman med 
en internationell debatt (Mounk, 2017) om hur även välfärdsstater frånskriver sig 
ansvar från vissa välfärdstjänster som medborgare tidigare kunde förvänta sig. 
Det kan exemplifieras med avsaknad av automatisk indexering av vissa 
ersättningar i välfärdssystemet eller en generellt sett minskad transferering från 
rikare grupper i samhället till fattigare. I stället blir det individernas egen 
skyldighet och ansvar, även om de tillhör utsatta grupper, att lösa sina problem. 
Vad som är samhällets ansvar när det kommer till bostadspolitik och 
bostadsförsörjning behöver klargöras. Inte minst med tanke på den redan 
komplicerade ansvarsfördelningen mellan vad som är statens och kommuners 
åtaganden. 

Vi ser en stor möjlighet för forskare att bygga vidare på den grund som lagts i 
denna studie. Framför allt ser vi ett stort behov av forskning som noggrant och 
tydligt undersöker de bakomliggande motiven om förd bostadspolitik, oavsett 
deras politiska och geografiska sammanhang. En sådan strategi skulle kunna 
hjälpa till att överbrygga klyftorna mellan olika geografiska områden, vilket i sin 
tur skulle främja en helhetsförståelse av ämnet och göra det lättare att överföra 
insikter och kunskap mellan olika länder och olika situationer. 
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I ljuset av dessa mångbottnade problem landar vi i att det finns fog för att mer 
fördjupat diskutera framtida principer. Utifrån svenska förhållanden undrar vi: 
vad vi kan förvänta oss av en bostadspolitik som ofta beskrivs som generell, trots det 
betydande kommunala självstyret och de därav följande stora skillnaderna såväl lokalt som 
för olika grupper av individer? I tillägg till detta frågar vi oss också: vad är statens 
ansvar i form av utformning av bostadspolitik och vad är den lokala nivåns ansvar i form 
av tillgodoseende av bostadsförsörjning? 
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6 Appendix 
Nedan följer söksträngarna som användes i de två delstudierna. Dessa presenteras 
i sin helhet: 

Den fokuserade sökningen i den internationella sökningen (FS1): 

TITLE-ABS-
KEY ( ( ( ( housing )  W/30  ( policy  OR  practice ) )  AND  ( local  OR  municipal  
OR  urban  OR  rural  OR  governmental )  AND  ( immigrant*  OR  refugee*  OR 
 migrant*  OR  asylum  OR  ethnic*  OR  newcomer  OR  "newly-
arrived" )  AND  ( exclu*  OR  segregat*  OR  gatekeep*  OR  "gate-
keep*"  OR  discriminat*  OR  inadequacy  OR  inequality ) )  AND NOT  ( health
  OR  architectur*  OR  medicin*  OR  education* ) )  AND  ( LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2023 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2022 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2021 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2020 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2019 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2018 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2017 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2016 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2015 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2014 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2013 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2012 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2011 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2010 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2009 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2008 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2007 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2006 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2005 ) )  AND  ( LIMIT-TO ( LANGUAGE ,  "English" ) )  

 

Den fokuserade sökningen i den svenska sökningen (FS2): 

(((bostad OR bostäder) AND (policy OR politik OR praktik)) OR bostadspolitik OR 
bostadspolicy OR boendepolitik OR boendepolicy)  

AND (lokal OR kommun* OR rural OR landsbygd* OR urban OR regional OR stad)  
AND (immigrant* OR flykting*OR migrant* OR asyl OR etnisk* OR nyanländ OR 
exkluder* OR segreg* OR gate-keep* OR gatekeep* OR diskriminer* OR hindra OR 
hinder OR utestäng*) 
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Den extensiva sökningen i den internationella sökningen (ES1): 

• TITLE-ABS-
KEY ( ( ( ( housing )  W/30  ( policy  OR  practice ) )  AND  ( local  OR  municipal  
OR  urban  OR  rural  OR  governmental )  AND  ( immigrant*  OR  refugee*  OR 
 migrant*  OR  asylum  OR  ethnic*  OR  newcomer  OR  "newly 
arrived"  OR  poverty  OR  poor  OR  homeless*  OR  vulnerab*  OR  "low 
income"  OR  precariat )  AND  ( exclu*  OR  segregat*  OR  gatekeep*  OR  "gat
e-
keep*"  OR  discriminat*  OR  inadequacy  OR  inequality ) )  AND NOT  ( health
  OR  architectur*  OR  medicin*  OR  education* ) )  AND  ( LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2023 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2022 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2021 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2020 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2019 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2018 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2017 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2016 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2015 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2014 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2013 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2012 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2011 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2010 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2009 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2008 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2007 )  OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2006 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2005 ) )  AND  ( LIMIT-TO ( LANGUAGE ,  "English" ) )  

 

Den extensiva sökningen i den svenska sökningen (ES2): 

(((bostad OR bostäder) AND (policy OR politik OR praktik)) OR bostadspolitik OR 
bostadspolicy OR boendepolitik OR boendepolicy)  

AND (lokal OR kommunal OR rural OR landsbygd* OR urban OR regional OR stad)  

AND (immigrant* OR flykting*OR migrant* OR asyl OR etnisk* OR nyanländ* OR 
fattig* OR hemlös* OR prekariat* OR utsatt* OR låginkomst* OR sårbar* OR 
exkluder* OR segreg* OR gate-keep* OR gatekeep* OR diskriminer* OR hindra OR 
hinder OR utestäng*) 
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Nedan presenteras det kodschema som användes vid kodningen av den 
internationella litteraturen: 

Variable Explanation Data generation 

ID Refers to the ID of the study. 
Automatically 
generated. 

Title Refers to the title of the study. 
Automatically 
generated. 

Author/authors 
Refers to the name of the 
author/authors. 

Automatically 
generated. 

Publication year Refers to the year of study. 
Automatically 
generated. 

Type of literature 

Refers to the type of literature 
the study can be described as 
i.e. Scientific article, book, 
book chapter etc. 

Manually generated. 

Journal/publisher 
Refers to the name of the 
publisher. 

Automatically 
generated. 

Search engine 
Refers to the search engine 
the data was generated from. 

Automatically 
generated. 

Subject discipline (broad) 
Refers to the broad subject 
discipline the study. For 
example: social science. 

Automatically 
generated. 

Subject discipline (narrow) 
Refers to the narrow subject 
discipline the study. For 
example: political science. 

Automatically 
generated. 

Impact (Norwegian list) 
Refers to the ranking of the 
study on the Norwegian list. 

Automatically 
generated. 

Citations 
Refers to the number of 
citations of the study. 

Automatically 
generated. 

Abstract 
Refers to the abstract or 
summary of the study. 

Automatically 
generated. 

Research question 
Refers to the research 
question of the study. 

Manually generated. 

Empirical focus 

Refers to the empirical focus 
of the study i.e. the 
geographical focus of the 
study. For example: 
Stockholm, Bergamo, Beijing. 

Manually generated. 

Data 
Refers to the type of data used 
in the stud, i.e. qualitative, 
quantitative or mixed. 

Manually generated. 
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Research methods 
Refers to the research method 
used in the study, i.e. 
Interviews, surveys etc. 

Manually generated. 

Themes (detailed) 
Refers to the broad themes 
found in the study. 

Manually generated. 

Themes (keywords) 
Refers to the themes of the 
study described as keywords. 

Manually generated. 

Relevance of publication 

Refers to if the coder deemed 
the study to be of specific 
relevance to our research 
question. 

Manually generated. 

Explanation of relevance 

Refers to the explanation of 
why the coder deemed the 
study to be of specific 
relevance. 

Manually generated. 

Doubtful publication 
Refers to if the coder deemed 
the study to be of no relevance 
to our research question. 

Manually generated. 

Explanation of doubt 
Refers to the explanation of 
why the coder deemed the 
study to be of no relevance. 

Manually generated. 

Coder ID 
Refers to who coded the 
publication. 

Manually generated. 

Variables below only exists in the code scheme for “relevant publications” 

Late addition publication 

Refers to if the study was 
added after the initial search in 
order to complement the 
search strings. This only 
includes publications that was 
deemed to be of specific 
relevance to the research 
question. 

Manually generated. 

Grouped theme (after first 
analysis) 

Refers to the final theme 
generated after the initial 
analysis of “Themes 
(detailed).  

Manually generated. 

 

 

Nedan presenteras det kodschema som användes vid kodningen av den svenska 
litteraturen: 
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Variabler Förklaring Datagenerering 
Namn på publikationen Namn på publikationen. Manuell 

År Årtal som publikationen utkom Manuell 

Källa/producent av 
publikationen 

Vem som ligger bakom 
publikationen, tex 
Migrationsverket, 
Riksrevisionen etc. 

Manuell 

Empiriskt fokus 

Var det empiriska fokuset i 
studien är lokaliserat 
geografiskt, tex i 
Västernorrland, Stockholm 
eller hela Sverige. 

Manuell 

Iakttagelser 

Iakttagelser som 
sammanfattar det viktiga 
innehållet i publikationen. 
Detta ligger till grund för den 
tematiska analysen. 

Manuell 

Sammanfattade iakttagelser 

Samma som ovan fast mer 
sammanfattat för att på ett 
snabbare sätt överblicka 
innehållet i publikationen. 

Manuell 

Särskild relevans 

Markeras ifall innehållet i 
publikationen bedöms vara av 
särskilt relevans för studien 
syfte. 

Manuell 

Kommentar 

Kommentar för kodaren för att 
identifiera viktiga 
iakttagelser/kommentarer som 
är  bra för andra att veta, eller 
som ”kom ihåg”. 

Manuell 

Generellt fokus eller 
immigrantfokus 

Är fokus i publikationen 
immigranter (FS) eller en 
bredare sådan (ES). 

Manuell 

Intressanta referenser 
Vilka referenser till andra 
publikationer finns som är 
värda att undersöka? 

Manuell 
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